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De li! Sønderborg Statsskole knyttede 

Legater.

Fra og med 1941 og indtil anden Meddelelse gives, 
er følgende Legater knyttet til vor Skole:

1. Sønderborg Statsskoles Legatfond. En Indsam
ling blandt Forældre, Venner af Skolen og Lærere 
var forberedt i 1930 og organiseredes i den følgende 
Tid saaledes, at den i Foraaret 1933 havde indbragt 
over 6000 Kr. Renterne heraf uddeles hvert Aar paa 
Skolens Fødselsdag, i de senere Aar efter Ansøgning, 
der indsendes medio August. — I dette Øjeblik raa- 
der Legatfonden, populært kaldet Skolens Fødsels
dagslegat, over 6118,25 Kr. og den 26. August vil 
250 Kr. (259,13) kunne uddeles.

2. Gennem Hr. Overretssagfører C. Manthey-W'ag
ner modtog Skolen Meddelelse om, at der for Aaret 
1936 blev stillet 500 Kr. til Skolens Raadighed som 
Stipendium, oprettet privat efter Aftale med Overrets
sagføreren og ordnet saaledes, at der fra 1937 hvert 
Aar udbetales 500 Kr. skiftevis til Duborgskolen og 
Sønderborg Statsskole, saaledes at Legatbestyrelsen 
bestaar af Overretssagføreren og de to Skolers Rek
torer. I Henhold hertil har Sønderborg Statsskole faaet 
500 Kr. tildelt 1938 og 1940 og vil, om intet uforud
set indtræffer, kunne disponere over samme Sum 1942, 
1944 o. s. fr.

Der gøres hver Gang Rede for Uddelingen saavel 
i Skolens Aarsberetning som overfor Legatstifterne.
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3. Den Sønderjydske Fonds Sønderborg-Studenter- 
Legat. Legatets Stiftelse fandt Sted ved et Møde af 
Den Sønderjydske Fond’s Centralkomité den 17. No
vember 1937.

Af Fundatsen citeres:
§ 1. Legatets Kapital . .. bestaar af 20 000 Kr. 4i/2 pCt. Søn- 

derjydsk Kreditforenings Obligationer I noterede i Kreditforeningens 
Bøger som tilhørende Legatet. . . . Legatkapitalen ejes af Den Søn
derjydske Fond eller hvilken Institution, den maatte substituere.

§ 2. Legatets Formaal ... er at yde Understøttelser... til ube
midlede, dygtige Studenter fra danske Hjem i de sønderjydske 
Landsdele, som er danske Statsborgere og udgaaede fra Sønder
borg Statsskole fortrinsvis — saa længe saadanne findes. —- 
Studenter, hvis Forhold kan siges at være paavirkede af Verdens
krigen 1914—18.

§ 3. Legatbestyrelsen bestaar af Sønderborg Statsskoles Rektor 
som født Formand samt af højst 6, mindst 4 Medlemmer af Sko
lens Lærerkollegium, valgte af Lærerforsamlingen. .. .

I Skoleraadsmøde af 1. November 1938 valgtes Be
styrelsesmedlemmer med Suppleanter af Lærerforsam
lingen og med Fondens Billigelse paa 4 Aar. Det 
blev følgende:

Lektor Andersen Suppleant Lektor Adler Lund
Lektor Iversen — Adj. Sejersen
Lektor Mehl — Lektor Knudsen
Lektor Dr. Jacobsen — Adj. Nygaard.
Legatbestyrelsen konstituerede sig derefter med Lek

tor Iversen som Regnskabsfører og Lektor Dr. Jacob
sen som Sekretær.

Første Uddeling fandt Sted den 20. December 1938 
i Tilslutning til den ordinære Stipendieuddeling ved 
Juleafslutningen. (Ialt 440 Kr.). To følgende Udde
linger foretoges 26. August 1939 (885 Kr.) og 24. 
August 1940 (895 Kr.), og fremtidige Uddelinger vil 
finde Sted paa Skolens Fødselsdag eller umiddelbart 
før denne efter forud indkaldte Ansøgninger.

4. „ Sønderborg Statsskoles Genforeningslegat.11 
Ved Brev fra Undervisningsministeriet af 25. Oktober 
1940 meddeltes det Skolen, at der var stiftet et Legat 
af dette Navn.

Af Fundatsen, der er dateret den 24. Juli 1940, 
anføres følgende:
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§ 1. Fra unævnt Side er der oprettet et Legat, hvis Kapital 
udgør 20 000 Kr. 41/2 pCt. Sønderjyllands Kreditforenings Obliga
tioner I Serie, noterede i Kreditforeningens Bøger som tilhørende 
Legatet. ...

§ 2. Legatets Formaal ... er at yde Understøttelse ... til ube
midlede, dygtige Elever fra danske Hjem i Sønderjylland ved Søn
derborg Statsskole og til videre Uddannelse af Studenter og Re
alister, udgaaet fra samme Skole, saaledes at i Almindelighed 2/a 
af det aarlig til Raadighed staaende Beløb skal gives til Studenter 
og Realister, idet dog mindst Halvdelen at Beløbet skal tilfalde 
Studenter; og i/3 skal anvendes til Hjælp til Elever paa Statsskolen, 
navnlig saadanne, der har lang Skolevej.

Legatets Bestyrelse er ifølge § 3 den samme, som 
bestyrer Sønderjydsk Fonds Studenterlegat (s. ovf.), 
og Uddelingstiden bliver ogsaa den samme, hvorfor 
Ansøgninger om begge disse Legater indkaldes i 
August til og med den 20. August.

Trods de nævnte Legater er Sønderborg Statsskole 
vel ikke paa Højde med de fleste af de gamle Stats
skoler i det „gamle“ Land; men et Grundlag er lagt, 
og der er givet Skolen Mulighed for at støtte flinke 
Sønderborg-Studenter og Realister netop i deres van
skelige Begynderaar, hvor Støtte fra anden Side er 
sværest at opnaa.
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II
1 Gennem Overenskomst mellem Undervisningsmi

nisteriet og Sønderborg Kommune er der mod en aar- 
lig Leje af 2000 Kr. givet Skolen en i Aftalen nær
mere fastsat, for Skolen tilfredsstillende Adgang til 
Sportsanlæggene paa Stadion og Ringriderpladsen og 
til den kommunale Badeanstalt. Isvintrene 1940 og 41 
har virket ødelæggende paa sidstnævnte; men Kom
munen vil forhaabentlig snart kunne genskabe en 
ogsaa for skolemæssig Svømmeundervisning tilfreds
stillende Badeanstalt.

2 . Rosport ved Sønderborg Statsskole.
Vort Baadehus er gaaet al Kødets Gang, og vort 

Laan af Grunden er efter Overenskomst mellem Sko
len, Kommunen og Roklubben overgaaet til sidst
nævnte, der opfører et nyt Baadehus paa samme 
Sted. Til Gengæld har Skolen mod et Aarskontingent 
paa 150 Kr. ved Overenskomst af 22. 4. 1941, „der 
tænkes opretholdt som et varigt Samarbejde mellem 
Sønderborg Statsskole og Sønderborg Roklub“, og 
foreløbig er sluttet paa 10 Aar, opnaaet en udmærket 
Adgang til at drive Rosport med Benyttelse af Klub
bens Materiel. De deltagende Elever skal normalt 
være fyldt 14 Aar, have Hjemmenes Tilladelse til Ro
ning samt fremlægge Bevis for en Svømmefærdighed 
af mindst 300 m fri Svømning, og de uddannes nor
malt af Sønderborg Roklubs Instruktører.

Skolen har al Grund til at være glad over denne 
Ordning, og den har da ogsaa straks mødt levende 
Paaskønnelse fra Elevernes Side.
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FORSKELLIGE OPLYSNINGER.

Skolens Plan.
Sønderborg Statsskole har Fælles

undervisning for Drenge og Piger og bestaar af en 
Mellemskole (4 Klasser), en Realklasse og et 
Gymnasium med nysproglig og matematisk
naturvidenskabelig Linie (3 Klasser).

Hjemmene gøres opmærksomme paa, at Læ
seplanen for Mellemskolen endnu stadig er lagt 
saaledes, at de 4 Mellemskoleklasser tilsammen 
danner et sluttet Hele, og at Elever, der forlader 
Skolen uden at have gennemgaaet alle fire Klas
ser, paa flere ikke uvæsentlige Punkter vil have 
Huller i deres Kundskaber.

Optagelse.
1. Indmeldelsen af Elever til et nyt Skoleaar 

sker fremtidig i Løbet af Marts Maaned ved 
skriftlig eller mundtlig Henvendelse til Rektor. 
Oplysninger om Fordringer ved Optagelse faas 
paa Skolen.

Med Indmeldelsen maa følge i) Fødsels- eller 
Daabsattest, 2) Koppeattest og 3) Vidnesbyrd om 
tidligere Skolegang.

2. Optagelse finder regelmæssig kun Sted ved 
Begyndelsen af et nyt Skoleaar. Dog kan Rektor 
bevilge Undtagelse fra denne Regel..

Den almindelige Optagelsespr ø- 
V e afholdes fra nu af ved Foraarstid, sidst i 
Marts. Til Prøven skal medbringes a) Skrivemate
riale, b) de i sidste Aar benyttede Lærebøger, Stile- 
og Opgavebøger samt Karakter- eller Vidnesbyrd
bøger.

3. Fordringerne ved Optagelse i 1. Mellem
skoleklasse er følgende, jfr. Kgl. Anordning 
angaaende Optagelsesprøven i Mel
lemskolens 1ste Klasse (19. Juni 1903).
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1. Dansk, mundtlig.
Der kræves af Eleven sikker, flydende og 

forstandig Oplæsning af et Stykke læst Prosa; des
uden skal han (hun)prøves i Oplæsning af et Styk
ke ulæst fortællende Prosa, som efter Indhold og 
Sprogform maa antages at ligge indenfor hans 
Alderstrins sædvanlige Fatteevne, og vise nogen
lunde Sikkerhed deri. Efter Oplæsningen maa 
han, vejledet ved Eksaminators Spørgsmaal, kun
ne genfortælle, hvad han har læst, og vise, at han 
forstaar det. Han maa kunne udenad nogle 
enkelte, vaesentlig fortællende Digte og være i 
Stand til at gøre Rede for deres Indhold samt i 
det hele vise, at han har forstaaet dem. Ved Sam
tale paa Grundlag af det læste skal Eksaminator 
tillige forvisse sig om, at han har Øvelse i at fin
de Hovedleddene i en Sætning og i at kende de 
vigtigste Ordklasser og deres Bøjning.

Min. Cirk. 22. Juni 1903 præciserer:
Med Hensyn til Fordringerne i Enkelthederne 

maa det bemærkes, at de Ordklasser, Eleven 
maa have lært at kende paa denne Maade, i første 
Række er: Navneord, Kendeord, Til
lægs- og Udsagnsord; dertil kommer saa de 
lettest forstaaelige Klasser af Stedordene, 
nemlig de personlige, paapegende og Ejendoms
stedordene. hvorimod de ubestemte Stedord helt 
udelukkes, og de øvrige heller ikke skal kunne 
fordres. De andre Ordklasser (Biord, Forholdsord 
o. s. V.) opsættes til Mellemskolens Undervisning. 
Til et tilstrækkeligt Kendskab til de nævnte Ord
klasser hører imidlertid ogsaa et vist Kendskab til 
deres Bøjning: Navneordenes Køn og deres 
Bøjning i Tal, Fald og Bestemthed, Tillægsorde
nes i Køn, Tal, (Fald), Bestemthed og Grad 
o. s. V. Af Udsagnsordenes Tidsbøjning maa man 
dog ikke kræve andet end de usammensatte Tider 
(baade i Handleformen og i Lideformen); og for 
alle Ordklassers Vedkommende maa man holde 
sig til den regelmæssige Bøjning og ikke 
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forlange Undtagelser lært, allermindst i Ramse- 
form. Eleven skal fremdeles vide, hvad en Sæt
ning er, og være øvet i at kunne paapege Sæt
ninger; dertil kræves nødvendigt, at han ogsaa 
maa kende og kunne finde en Sætnings 
Hovedled, i ethvert Fald altsaa O m s a g n og 
Grundled.

2. Dansk, skriftlig.
Han maa uden væsentlige Fejl i Retskrivnin

gen kunne skrive et i Omfang passende Stykke, 
som dikteres langsomt for ham med Angivelse af 
Skilletegnene, og som ikke indeholder sjældne 
Ord eller Ordforbindelser. Fremdeles maa han 
være nogenlunde indøvet i at kunne gengive i 
Skrift et ham fortalt eller langsomt forelæst for
tællende Stykke, som ikke er synderlig langt, og 
hvis Sætningsbygning og Indhold er let fatteligt. 
— Der fordres ikke, at Eleven skal kunne sætte 
Tegn.

3. Regning.
Prøven skal være baade skriftlig og mundtlig. 

Eleven maa kunne den lille Tabel med Sikker- 
h e d og have Færdighed i at løse Opgaver i 
de fire Regningsarter med benævnte og ube
nævnte Tal samt kunne anvende disse Regnings
arter paa simple Opgaver i Reguladetri. Han maa 
endvidere have Kendskab til Brøkbegrebet i Al
mindelighed og kunne addere og subtrahere ens
benævnte Brøker. Han maa ogsaa kende Decimal
betegnelsen og kunne foretage Addition og Sub
traktion af Decimalbrøker samt multiplicere saa- 
danne med en h e 1 Multiplikator og dividere dem 
med en h e 1 Divisor. Hovedregning maa han kun
ne udføre sikkert og hurtigt med mindre Tal.

4. Skrivning.
Han skal kunne skrive latinsk Skrift tydeligt 

og nogenlunde pænt i Bog med Pen og Blæk, saa- 
vel enkelte Bogstaver og Ord som hele Sætninger, 
der fylder en Linie eller derover. Ligeledes skal 
han prøves i Afskrift af et kort Stykke efter en 
Bog.
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5. Religion.
Eleven maa have lært de vigtigste Fortællin

ger af hele den bibelske Historie at kende gennem 
mundtlig Fortælling eller efter en let og kortfat
tet Bibelhistorie, samt kunne nogle faa letfatte
lige Salmer. Der maa kun prøves i det sidste For- 
beredelsesaars Pensum.

6. Historie.
Han maa have læst eller mundtlig faaet med

delt et efter Tidsfølgen ordnet Udvalg af Fortæl
linger om Hovedpersoner og Hovedbegivenheder 
fra hele Fædrelandshistorien og frit kunne gen
fortælle deres væsentlige Indhold. Der maa kun 
prøves i det sidste Forberedelsesaars Pensum.

7. Geografi.
Han skal paa Grundlag af Landkortet, mad 

eller uden Hjælp af en lille Lærebog, have vun
det et ret fyldigt Kendskab til Danmarks Geografi 
og ligeledes, om end i mindre Omfang, til Norges 
og Sveriges. Fremdeles maa han have lært at ori
entere sig paa en Globus og et Europakort, saa at 
han kender Verdensdelene og de store Verdens
have samt har en Oversigt over Europas vigtigste 
Lande og disses Hovedstæder.

8. Naturhistorie.
Han skal gennem lagttagelsesunder- 

visning have vundet Kendskab til en Del, dog 
ikke ret mange, Hovedtyper af Dyre- og Plante
verdenen, særlig til vore egne Husdyr og vore 
vigtigste Nytteplanter.

4. Optagelse i en af Mellemskolens højere 
Klasser kan, saafremt der er Plads, finde Sted 
efter en bestaaet Optagelsesprøve. Privat forbe
redte Elever, som optages i 4. Mellemskoleklasse, 
vil som Regel til Mellemskoleeksamen komme til 
at opgive hele det i Mellemskolen læste Pensum i 
Historie, Geografi, Naturhistorie og Naturlære.

5. I Realklassen kan kun optages Elever, som 
har bestaaet Mellemskoleeksamen. Dog har saa- 
danne Elever ikke Krav paa Optagelse (eller Op
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flytning), men Skolen har Ret til at træffe Afgø
relse derom i hvert enkelt Tilfælde.

Optagelse i Realklassen i Skoleaarets Løb 
kan kun ske med Ministeriets Tilladelse.

6. Ved Cirkulærskrivelse af 12. 
Marts 1 9 3 8 er de hidtil gældende 
Kvotientbetingelser for Opflytning 
i henholdsvis Realklassen og Gym- 
nasiet blevet ophævet, især fordi mange 
Hjem ikke kunde forstaa, at der var fastsat en 
Kvotient som Betingelse for Optagelse, naar denne 
Kvotient alligevel ikke var tilstrækkelig 
Betingelse for Optagelse.

„Ministeriet har derfor anset det for nødven
digt at ophæve de hidtil gældende Minimumskvo
tienter og har ikke villet fastsætte nogen ny Kvo
tient som Betingelse for Adgang til den videre- 
gaaende Undervisning i Realklassen og Gymnasiet, 
idet man er af den Opfattelse, at Optagelsen. . . . 
ikke bør betinges af en Eksamenskvotient. Men 
man benytter denne Lejlighed til at indskærpe 
Skolelederne, at der ved Optagelsen foretages en 
saadan Sigtning.. . ., at der kun optages Elever, 
om hvem der er Grund til at tro, at de kan gen
nemføre den videregaaende Undervisning paa den 
normale Tid, i hvilken Forbindelse der forsaavidt 
angaar Gymnasiet maa tages Hensyn til, at Ny
ordningen af Gymnasieundervisningen stiller for
øgede Krav til Elevernes Forstaaelse og Arbejds
evne.

Det vil af det foranstaaende fremgaa, at der 
ved Ophævelsen af den tidligere fastsatte Kvotient 
uden Fastsættelse af en ny Minimumskvotient ikke 
gives en udvidet Adgang til den videregaaende 
Undervisning, men at man tværtimod maa ønske, 
at der navnlig forsaavidt angaar Gymnasiet fore
tages en strengere Sigtning ved Optagelsen end 
hidtil. .. . “.

Elever, der uden Mellemskoleeksamen ønsker
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Optagelse il. G., maa underkaste sig en Optagel
sesprøve af tilsvarende Omfang, hvorom Oplys
ning kan faas hos Skolens Rektor. Indmeldelse til 
denne Prøve maa ske inden 1. Maj.

7. Optagelse i II. og III. Gymnasieklasse kan 
kun finde Sted med Ministeriets Tilladelse, som i 
Almindelighed ikke vil blive givet, medmindre 
vedkommende Elev medbringer Oprykningsbevis 
fra en anden eksamensberettiget Skole.

Udmeldelse
sker ved skriftlig eller mundtlig Meddelelse til 
Rektor fra Elevens For ældre eller Værge; den 
kan ikke ske gennem Eleven selv.

Skoleafgiften.
Skoleafgiften er for Finansaaret 1941—42 den 

samme som i forrige Finansaar:
Afgiftspligtig Indtægt: Skoleafgift:

1 Gymnasie- og I Mellemskole 
Realklasserne klasserne

for hver Elev for hver Elev 
maanedlig: maanedlig:

Kr. Kr. Kr
3 .050— 4.000 inkl............... 3,75 .... 2,50
4 .050— 5.000 —........... 5,00 .... 3,75
5 .050— 6.000 —........... 6,25 .... 5,00
6 .050— 7.000 —........... 7,50 .... 6,25
7 .050— 8.000 — ....... 8,75 ... 7,50
8 .050— 9.000 —...........  10,00 .... 8,75
9 .050—10,000 —...........  11,25 .... 10,00

10 .050—11.000 — . ....... 12,50 . . . .11,25
11 .050—12.000 —.............. 13,75 .... 12,50
12 .050—13,000 —.............  15,00 .... 13,75
13 .050—14.000 —.............  16,25 .... 15,00
14 .050—15.000 —............. 17,50 .... 16,25
15 .050—16.000 —.............  18,75 .... 17,50
16 .050 og derover.........  20,00 .... 17,50

Har en Forsørger flere end 1 Barn, som er 
under 15 Aar, eller som er over denne Alder og 
nyder Undervisning i en af de offentlige højere 
Almenskoler, nedsættes Skatteindtægten med 
1.000 Kr. for hvert Barn udover det første; dog 
kan ingen Skatteindtægt over 4.000 Kr. bringes 
ned under 3.050 Kr.

Afgiften betales kvartalsvis og forfalder til
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Betaling 30. September, 30. November, 28. Febru
ar og 31. Maj.

De til Eksaminerne knyttede Retsvirkninger.
Med de nedenfor nævnte Indskrænkninger 

har enhver, der har bestaaet Studentereks- 
a m e n, Adgang til at indstille sig til de forskel
lige Universitetseksaminer.

Studenter af den nysproglige Linie, der vil 
indstille sig til teologisk Embedseksamen, maa 
underkaste sig en Tillægsprøve i Græsk ved Uni
versitetet, Studenter af den matematisk-naturvi- 
denskabelige Linie tillige en Tillægsprøve i Latin.

Studenter af den matematisk-naturvidenska- 
belige Linie, der vil indstille sig til lægevidenska
belig Embedseksamen, maa enten have bestaaet 
Mellemskoleeksamens Latinprøve eller underkaste 
sig den for Optagelse i Gymnasiets sproglige Lini
ers 1ste Klasse foreskrevne Latinprøve.

For Studenter, der vil indstille sig til den 
fuldstændige juridiske Embedseksamen, vil Mel
lemskolens Latinundervisning ikke være tilstræk
kelig.

Studenter af den matematisk-naturvidenska- 
belige Linie har, naar Eksamen er bestaaet med 
en vis Minimumskvotient i dansk Stil og de mate
matiske Fag, Ret til uden Tillægsprøve at indtræ
de som studerende ved den polytekniske Lærean
stalt, hvorimod Studenter af de sproglige Linier 
forinden maa have bestaaet Anstaltens Adgangs
eksamen, alt under Forudsætning af, at der er 
Plads.

Til Officerskolen kræves en særlig Adgangs
prøve, hvor Studenter kan nøjes med at aflægge 
Prøve i enkelte Fag, medens Realeksamen ingen 
Lempelse giver.

Realeksamen giver, dersom den er be
staaet med alle 3 fremmede Sprog og (foruden 
praktisk Regning og Matematik) med Geometri,
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Adgang til at indstille sig til Adgangseksamen til 
den polytekniske Læreanstalt. Endvidere aabner 
den paa visse nærmere Betingelser (bl. a. med 
Hensyn til Sprog og Matematik) Adgang til Tand
lægeskolen og til den pharmaceutiske Uddan
nelse.

Realeksamen forlanges ved Ansættelse i 
Told-, Telegraf-, Post- og Jernbane væsenet samt 
den kongelige grønlandske Handel og er endvide
re Betingelse for Optagelse som Land- og Have
brugselev paa Landbohøjskolen; for Optagelse 
paa denne som Landinspektør-, Veterinær- eller 
Skovbrugselev kræves derimod enten Studenter
eksamen eller en særlig Adgangsprøve ved Høj
skolen.

Mellemskoleeksamen er Betingelse 
for — men giver ikke Ret til -— Optagelse i Real
klassen og Gymnasiets første Klasse.

Den danske Handelstands Fællesrepræsenta
tion har udtalt, at for det store Antal unge Men
nesker, af hvem man vel forlanger et vist Kend
skab til flere Skolefag, end Folkeskolen byder, 
men for hvem samtidig en nogenlunde tidlig Ind
træden i praktisk Virksomhed har overvejende 
Betydning, vil man foretrække Mellemskole
eksamen.

Fællesrepræsentationen for dansk Industri og 
Haandværk har udtalt, at Mellemskoleeksamen 
synes at være en for Haandværkets og Industri
ens Lærlinge velafpasset Prøve, og man nærer det 
Haab, at man i Haandværk og Industri mere og 
mere vil virke hen til, at disse Fags Lærlinge mø
der med Mellemskoleeksamens Kundskaber.

Konfirmandforberedelser.
Forældrenes Opmærksomhed hen

ledes paa, at 3. Mellemskoleklas
se af Hensyn til Elevernes Skole
arbejde er den heldigste Klasse for 
deres Konfirmationsforberedelse.



17

Smitsomme Sygdomme.
Naar der i en Familie, der har skolesøgende 

Børn, udbryder Skarlagensfeber, Difteri, 
tyfoid Feber eller anden far li g smitsom 
Sygdom, skal Skolen af den behandlende Læge 
underrettes derom. Et Barn, der selv har været 
angrebet af Sygdommen, maa ikke søge Skolen, 
førend det kan medbringe Lægeattest for, at det 
ikke kan antages at udbrede Smitte. Ved Difteri 
bør denne Lægeattest oplyse, om der er forløbet 3 
Uger, efter at Belægningerne er svundne, hvis 
ikke, maa det ved bakteriologisk Undersøgelse 
være godtgjort, at der ikke kan paavises Difteri
baciller.

Raske Børn fra Hjem, i hvilke Difteri eller 
Skarlagensfeber er optraadt, maa ikke søge Sko
len, førend det ved Lægeattest godtgøres, at der er 
forløbet mindst 8 Dage, efter at den syge er ble
ven forsvarlig isoleret og Desinfektion er foreta
get. Ved Skarlagensfeber skal Lægeattesten des
uden bevidne, at der ikke foreligger mistænkelige 
Svælgtilfælde.

Børn, der lider af Mæslinger, maa ikke 
modtages paa Skolen før mindst 10 Dage efter 
Sygdommens Begyndelse, og Børn, der lider af 
Kighoste, ikke før 4 Uger efter det konvulsive 
Stadiums Begyndelse. Børn med smitsom 
Øjenbetændelse eller smitsomme 
Hudsygdomme maa ikke modtages paa Sko
len, førend Sygdommen er overstaaet, eller Lægen 
erklærer dem for smittefri.

Ferier og Fridage.
Efteraarsferie en Uge i Midten af Oktober. 

Juleferie 14 Dage fra 22. December. Paaskeferie fra 
Onsdag før Skærtorsdag til den paafølgende Tirs
dag (begge Dage medregnet). Pinseferie, hvis ikke 
anden Bestemmelse træffes, to Søgnedage i Forbin
delse med de to Helligdage. Sommerferie 23. 
Juni—13. August (begge Dage medregnet).
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Kongens Fødselsdag, Fastelavnsmandag, Lør
dag efter Store Bededag, Grundlovsdag og Valde
marsdag (Genforeningsdagen) er Fridage.

SKOLENÆVN OG FORÆLDREMØDE.
1. Den 24. August 1940 mødtes det afgaaende Sko

lenævn til Uddeling af Fødselsdagslegatet (se under 
Stipendier).

2. Den 12. November 1940 var det forberedende 
Valgmøde i Anledning af Nyvalg af Skolenævn for 
Perioden 1940—42. Efter en kort Forhandling vedto
ges det at opstille følgende Liste til Valg af Foræl
drerepræsentanter:

1. Statsadv. Fischer Suppl. 1. Oberstinde Pedersen
— 2 Fru Politib. Schmidt

2. Boghandler Clausen — 1. Fru Overtoldassistent 
Wolden Ræthinge

— 2. Fru Statsadvokatfuld
mægtig Lorenzen.

3. Førstelærer Andersen, V. Sottrup, Suppl. Pastor 
Rohleder, Broager

4. — Leth, Ketting, Suppl. Tømrermester
Knudsen, Guderup.

3. Efter den skriftlige Afstemning mødtes det af
gaaende Skolenævn som Valgbestyrelse, Stemmesed
lerne aabnedes, og den foreslaaede Liste var valgt 
efter en usædvanlig eensartet Afstemning som For
ældrerepræsentanter for 1940—42.

Som valgt af Lærerforsamlingen er Fik. Ingeborg 
Jørgensen og Lektor Ottosen indtraadt.

4. Det nye Skolenævn mødtes den 3. Maj 1941 til 
Fastlæggelse af Dagsorden for Forældremødet. Det 
vedtoges at afholde Mødet Søndag den 18. Maj Kl.
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15 med: 1. Foredrag af Folketingsmand Erik Appel, 
Ellehus: Ungdommens Stilling.

2. Fælles Kaffebord.
3. Ekskursioner som Led i Skolens Under

visning, indledt af Lektor Dr. Jacobsen.
4. Eventuelt.

5. Forældremødet afholdtes som planlagt Søndag 
den 18. Maj Kl. 15 og refereredes i Flensborg Avis 
for 19. Maj paa følgende Maade:

Forældremødet paa Statsskolen.
Søndag Eftermiddag havde samlet stor Tilslutning. 

Rektor A. J. West bød Velkommen og ledede Mødet. 
Da Folketingsmand Etik Appel paa Grund af Døds
fald i Familien var bleven forhindret i at tale, holdt 
Provst Beyer, Rinkenæs, et meget interessant Fore
drag om Emnet: Hvor vidt kan og skal vi paavirke 
Ungdommen nationalt. I Tilslutning til Foredraget 
talte Lærer cand. mag. Petersen, Gaardejer Stol
berg, Jestrup, Lektor Adler Lund og Førstelæ
rer A. J. Andersen, Vester Sottrup.

Lektor Dr. Jacobsen gav en udmærket Redegø
relse for Statsskolens Ekskursion i Bededagsferien og 
gav i øvrigt et interessant Billede af Ekskursionernes 
Betydning.

Redaktør Chr. Refslund gav nogle Oplysninger 
vedrørende Skolens Præmiefond, hvis Virksomhed det 
vedtoges at standse indtil videre. Taleren rettede der
efter nogle Afskedsord til Rektor West og Frue. Et 
Leve for Rektorfamilien fik den hjerteligste Tilslutning.

Forretningsfører Lampe takkede for godt Samar
bejde mellem Statsskolen og Roklubben, og Mødet 
sluttede med „Danmark i tusind Aar“ og „Kongernes 
Konge“.
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EKSAMINER :
Beskikkede Censorer var:
Ved de skriftlige Prøver:
Danske Stile: Lektor Gundel, Rektor E. Ander

sen (S); Lektor Willer, Kommunelærerinde Frk. G. M. 
Jensen (R); Rektor V. Lauritsen (M); Engelske Sti
le: Rektor Chr. Nielsen, Lektor Bredsdorff (S); Ty
ske Stile: Lektor Dr. Ingerslev, Lektor Kiørbye (S); 
Overlærer Ax. Rasmussen, Adjunkt H. Skov (R), M a- 
te ma tiske Opgaver: Lektor Alb. Kristensen, 
Lektor E. Rønnau (S); Overlærer Chr. Christensen, 
Rektor Bøgh (R); Rektor Pihl (M).

Ved de mundtlige Prøver:
Lektor Kiørbye (Engelsk i Illmn og limn), Adjunkt 

Wæver Rasmussen (Kemi i Illmn), Adjunkt G. Ander
sen (Latin i Hins), Lektor Danielsen (Dansk i 111), 
Lektor Haar (Tysk i Ilmn og Hins), Adjunkt P. A. 
Diemer (Matematik i Illmn og lins), Lektor Baark 
(Fysik i Illmn), Adjunkt Secher Marcussen (Fransk i 
111), Adjunkt K. Larsen (Dansk i R), Skolebestyrer 
Harald Jensen (Matematik i M).

Desuden viste følgende Skolen den Venlighed at 
fungere som Censorer: Lærer Olesen fra Duborgsko- 
len, Skoleinspektør Bernhard Hansen samt Lærerne 
Birkeland, Warncke og Lærerinde Frk. Jørgensen.

Hvor Elevens Hjemsted ikke er nævnt, er det Sønderborg.

Studentereksamen :
(Den nysproglige Linie)

Andersen, Karen M. 20/4 21 (Lærer, V.-Sottrup) . . . mg-|- 7,30 
Frees, Johannes 26/u 20 (Førstelærer, Alnor) .... mg-j- 7,20 
Grünfeld, Ellen M. Chr. 24/9 22 (Kranfører)............... rng-j- 7,43
Hansen, Ellen M. 4/10 22 (Maskinmester, Mommark) . mg: 6,61 
Kjer, Poul V. 17/6 22 (Købmand).................................. mg 7,13
Miang, Bent J. 30/44 21 (Landsretssagfører, Dr. jur.) . mg-:- 6,42 
Møller, Marius 3/i4 22 (Redaktør, Graasten)............... mg 7,03
Nissen, Hans Troels 4/5 21 (Gaardejer, Nordborg) . . mg : 6,12 
Rasmussen, Edith 8/8 22 (Overlærer).......................... mg+ 7,45
Schuldt, Arthur 12/3 21 (Fodlæge)..................................mg 6,93
Sørensen, Edith B. M. ä0/9 21 (Købmand)...................mg 6,89
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(matematisk-naturvidenskabeJig)
Carstensen, Carl Ph. °/7 21 (Lærer, Broager)............... mg : 6,18
Diedrichsen, Ejnar P. M. 21 (Førstelærer, Notmark) g+ 5,68 
Hansen, Jens M. 3/i 22 (Togfører)................................ mg 7,03
Hansen, Thorkild 16/12 20 (afd. Konsul).........................mg 6,80
Jacobsen, Fritz Carl 9/8 22 (Malermester) ...... mg-? 6,43 
Jensen, Herluf M. i/g 21 (Førstelærer, Svenstrup) . . g 5,21
Johannsen, Hans U. 20/7 22 (Guldsmed).........................mg 7,03
Jørgensen, Jens 26/2 21 (Gaardejer, Holm)...................g+ 5,99
Kock, Jørgen C. 8/4 21 (Gaardejer, Elholm)..................mg 6,68
Krenzen, Knud 8/2 21 (Gaardejer, Hjortspring) .... mg: 6,37 
Lassen, Jakob æ/8 21 (Købmand, Notmark) ...............mg-:- 6,44
Leth, Jørgen B. U/s 20 (Førstelærer, Ketting) .... mg-' 6,20 
Mundt, Kirsten 29/8 22 (Arkitekt).................................. mg 6,78
Nielsen, Folmer 25/i 22 (Borgmester, Bankdirektør) . . mg-|- 7,29 
Novrup, Arne 28)8 21 (Amtsskolekonsulent) . . . . mg-|- 7,19
Schmidt, Andreas */72 20 (Musiker, Grønmark, Kegnæs)mg-n 6,48 
Sievertsen, Sofie M. 31/io 20 (Handelsmand, V.-Sottrup)mg-F 6,23 
Storm, Ole ^/g 21 (Læge, Dr. med., Graasten) . . . mg: 6,14

Realeksamen:
Andersen, Ida M. 31/3 24 (Førstelærer, V.-Sottrup) . . mg) 7,45 
Bartram, Ernst 22/2 23 (Trælasthandler).......................mg-:- 6,00
Brügge, Anne Marie so/7 23 (Murer, Kær)...................mg-? 6,47
Caliesen, Peter Rudolph </3 24 (Skibskaptajn) .... mg-? 6,41 
Christensen, Grethe E. ’/il 23 (Vulkanisør) .................mg: 6,17
Christensen, Gudrun 13/u 21 (Oberst)...........................g 5,08
Dunø, Arnold V4 24 (Trafikassistent)...........................mgT 7,29
Frantzen, Inge 3/8 23 (Bogholder, Mommark) ... mg 7,06 
Hansen, Christen Vs 22 (Landmand, Asserballe) . . . mg-? 6,45 
Hansen, Wolf L. 17/12 22 (Togfører) •.......................... mg 6,94
Iversen, Peter Chr. 22/5 23 (Gaardejer, Avnbøl) . . . mg 7,12 
Jensen, Christian 8/u 23 (Lagerforvalter, Sundsmark) . mg 7,16 
Johansen, Helga 19/i0 23 (Gaardejer, Fynshav) .... g-|- 5,61
Juhl, Jørn 25/9 24 (Apoteker) ......................................mg-.- 6,60
Lauritzen, Ejnar 24 (Mælkehandler).......................mg¿ 6,62
Lorenzen, Hanns 28/2 24 (Landinspektør) ............... mg-|- 7,32
Mogensen, Kirsten i»/6 23 (Postmester, Augustenborg) mg j 7,24 
Muller, Eduard 24/10 23 (Maskinbygger).......................mg 6,75
Møller, Else ^/h 23 (Teglværksejer, Egernsund) . . . mg 6,94 
Nissen, Peter 19/10 20 (Vognmand, Svenstrup) .... mg-|- 7,26 
Nørregaard, Maria S. 25/10 22 (Kunstmaler)............... g-f- 5,82
Petersen, Mathias 22/0 23 (Gaardejer, Avnbøl) .... ug-? 7,53 
Poulsen, Ove 2s/4 23 (Lokomotivfører) .......................mg-j- 7,20
Tomzak, Jørgen i»/9 23 (Arbejder, Sjellerup)............... mg 7,08
Viereck, Georg ^la 23 (Bygmester, Guderup) .... g 4,81 
Wilkens, Hans "%() 23 (afd. Direktør).......................... g-|- 5,69
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Mellemskoleeksamen :
(a-Klassen)

Andresen, Ingrid 3/7 25 (Bogholder) .......................... mg+ 7,23
Bakke, Christine C. N, 18/9 24 (Overgendarm) .... mg : 6,52 
Bernecker, Werner G. K n/6 24 (Installatør, Guderup) mg-: 6,29
Beyer, Karsten H/s 25 (Provst, Rinkenæs).................. mg 7,00
Christensen, Kaj E. u/j 25 (Købmand. Nybøl) .... mg-r 7,28 
Clausen, Andreas 18/4 23 (Boghandler) .....................mg 6,82
Clausen, Hans 14/8 24 (Kontorist).................................mg-h 6,65
Danielsen, Karen M. K. 3/6 24 (Købmand)...................mg: 6,54
Duus, Hans 7/8 24 (Dentist. Augustenborg) .... mg-:' 6,66 
Ewers, Bodil ls/j 25 (afd, Kornhandler).......................mg 6,90
Fedders, Günther R. J. 3/7 24 (Bogholder)................... mg 7,10
Geleff, Peter 29/5 23 (Statsskovfoged, Ulkebøl) .... mg: 6,41 
Gustenhoff, Ejner 7/n 23 (Forretningsfører, Ulkebøl) . mg-g- 6,47 
Hansen, Eleonora M. 28/0 24 (Barbermester)............... mg+ 7,31
Jacobsen, Elisabeth H. 81/8 24 (Trafikassistent) .... mg 6,92 
Jacobsen, Peter Chr. 2/7 24 (Snedker)...........................mg-|- 7,37
Jahnsen, Viggo 18/7 23 (Gaardejer, Dybbølbjerg) . . . mg 6,75 
Jensen, Anne Marie 10/2 24 (Førstelærer, Svenstrup) . mgH- 6,45 
Jørgensen, Kirsten I. 18/s 25 (Politiassistent)............... mg 7,00
Kornbek, Lorens, 10/9 24 (Snedker, Nybøl)................... mg-|- 7,29
Krogh, Ellen 24/io 23 (Bager, Lysabild) . •............... mg 6,77
Kræmer, Hans M. i4/4 25 (Malermester, Avnbøl) . . . mg 6,82 
Leth, Grethe B. 29/4 24 (Førstelærer, Ketting) .... mg-|- 7,20 
Miang, Ole J. H. 2% 24 (Landsretssagfører, Dr. jur.) . mg 6.72 
Møller, Arno H. 19/9 23 (Bankfuldmægtig) ............... mg 7,03
Nielsen, Christen 4/5 24 (Bogholder, Høruphav) . . mg-: 6,44 
Nielsen, Helmuth w/6 23 (Mekaniker)...........................mg 7,09
Nissen, Anne Marie 6/42 24 (Lagerforvalter) .... mg-|- 7,34 
Petersen, Louis 17/8 23 (Købmand)...........................................6,02
Rasmussen, A. M. Ruth i/9 23 (Overgendarm) .... mg : 6,39 
Rasmussen, Arne A. so/7 25 (afd. Entreprenør, Augstb.) mg 7,16 
Refslund, J. P. Helge 17/6 23 (Redaktør).......................mg 6,79

(b-Klassen)
Andersen, Hans K. 4/2 24 (Boghandler, Fynshav) , . . mg-: 6,09 
Andresen, Anne Marie 7/9 23 (Købmand, ø.-Sottrup) . mg-|- 7,48 
Bahnsen. Mogens S. 7/3 24 (Toldkontrollør)............... mg : 6,28
Bouwhuys Z. Lilli ten 4/4 24 (Direktør).......................mg-g 6,41
Brock, Hans C. C 8t/3 25 (Overportør, O.-Tandslet) . . mg-: 6,51 
Christensen, Misse A. E. 16/3 25 (Toldbetj., Egernsund)mg 7,04 
Frederiksen, Hans P. E. 23/2 24 (Hotelejer, Brunsnæs) ug-: 7,59 
Hansen, Holger A. w/s 24 (Alejeribestyrer, Broager) . mg-|- 7,29 
Hansen, Inger M. 2/3 25 (Mejeribestyrer, Broager) . . ug : 7,50 
Jensen, Christian 17/2 25 (Inspektør, V.-Sottrup) . . . mg-j- 7,20 
Jensen, Peter 12/g 24~ (Mølleejer, Broager)...................ug-? 7,57
Johannsen, Olaf H. W. 2V2 25 (Frue).......................... mg-|- 7,36
Kappel, Gudrun 29/a 23 (Forretningsfører) ...... mg 7,09 
Kryhlmand, Marie 25/4 25 (Gaardejer, Sarup)............... mg 6,70
Kudsk, Gudrun M. 28/8 25 (Arbejder, Kær) ............... ug-? 7,56
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Larsen, Yrsa */8 23 (Redaktør)...........................................g 4,81
Madsen, Grethe G. i/5 24 (Trafikkontrollør).............. mg-: 6,43
Moller, Elke P. 24 (Bankfuldmægtig)..................mg-'- 7,22
Nielsen, Arnold E. 18/S 24 (Overgendarm, Egernsund) . mg-?- 6,32
Nielsen, Gudrun V. w/9 24 (Malermester)..................mg 7,11
Otten, Lona -Vr 25 (Bagermester) ...............................mg-j- 7,35
Podgorski, Olaf 7/9 23 (Bagermester, Ketting) .... rng-:- 6,02
Ræthinge, Lis W. s/t 24 (Overbetjent, Graasten) . . . mg-: 6,01 
Ræthinge, Torben W. 3/4 25 (Overbetjent, Graasten) . mg-(- 7,42 
Stender, Johannes C. u/h 25 (Købmand).......................mg-|- 7,42
Sørensen, Birgitte D. K. 5/0 24 (Bødkermester)............... mg 6,86
Vogelsang, Heinz D. 9/72 24 (Kasserer, Ulkebøl) .... mg: 6,35

ELEVERNE.
Den 1. April 1940 var Elevtallet 352. Af disse ud

gik 29 efter bestaaet Studentereksamen og 25 efter 
bestaaet Realeksamen.

Med bestaaet Mellemskoleeksamen udmeldtes Ellen 
Krogh, Yrsa Larsen og Arne Rasmussen.

Fra 1. April 1940 til 31. Marts 1941 udgik endvi
dere: Tove Jensen, Aagot Dragsted, Olaf Podgorski, 
Inge S. Thomsen, Elisabeth M. Høgsbro, Anne Ma
rie Jacobsen, Hans H. Kaad, Gunnar B. Hansen.

Ialt har der været en Afgang paa 65 Elever.
Ved Skoleaarets Begyndelse og i Aarets Løb er op

taget 50 Elever i 1. Ml. og 17 i andre Klasser, saa 
Elevtallet nu (1. April 1940) er 354.

Hvor Elevens Hjemsted ikke er nævnt, er det Sønderborg.

III. Gymnasieklasse:
(nysproglig)

1 Andresen, Kirsten 25/7 22 (Statsadvokatmedhjælper)
2 Christensen, Hans D. 39/10 22 (Postassistent, Nordborg)
3 Danisland, Gunvør V. 31/ta 22 (Dyrlæge, Tandslet)
4 Freiesleben, Grete n/9 22 (Oberstløjtnant)
5 Hansen, Walter A al/8 22 (Gæstgiver, Rønshoved)
6 Jørgensen, Helga ls/5 23 (Lærer, Egernsund)
7 Karschies, Georg C. 23/7 22 (Bogholder)
8 Leth, Signe B. s/4 22 (Førstelærer, Ketting)
9 Lind, Klaus 22/7 22 (Landsretssagfører, Graasten)

10 Lorenzen, Margrethe 29/10 22 (Læge, Dr. med., Bov)
11 Manner-Jakobsen, Erik 13/3 23 (Murermester, Graasten)
12 Pedersen, Niels R. 13/7 23 (Oberst)
13 Petersen, Gorm Aa. 18/12 22 (Dommerfuldmægtig, Graasten)
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14 Quedens, Ingeline M. 2% 23 (Vicekonsul, Kairo)
15 Schmidt, Hanne M. 28/4 23 (Politibetjent)
16 Wanscher, Christopher O. 4/0 21 (Skovrider, Egetofte) 

(matematisk-naturvidenskabelig)
1 Agerley, Harald J, 48/7 23 (afd. Dr. ing.)
2 Bennetzen, H. Otto lo/0 22 (Købmand, Broager)
3 Beyer, Bent 4/9 23 (Provst, Rinkenæs)
4 Bruhn, Sonja I. F. 24/3 23 (Direktør)
5 Christensen, Sigurd 3>’/4 22 (Overgendarm, Kollund)
6 Christensen, Svend Aa. 9/4 22 (Overgendarm, Kollund)
7 Ernst. Rolf 13/8 21 (Kontorbestyrer)
8 Hansen, Povl K. ss/g 23 (Overlærer Graasten),
9 Jordt, Hans Jørgen 4/42 2 2 (afd. Lods)

10 Knudsen, Knud 2/12 22 (Tømrermester, Guderup)
11 Overgaard,Rasmus i/j, 22 (afd. Forst, paa Nordb. Slots Eftersk.)
12 Poulsen, P. Gudmund T. æ/jg 22 (Apoteker, Aabenraa)
13 Rasmussen, N. C. Egon 8/44 2 2 (Overgendarm)
14 Rasmussen, Svend A. ell 23 (Automobilhandler, Graasten)
15 Stolberg, Bent H. 29 n 22 (Gaardejer, Jestrup)
16 Sondergaard, Ebbe 3/2 22 (Forstander)
17 Søndergaard, Frode b/7 23 (Br. t. Nr. 16)

II. Gymnasieklasse: 
(nysproglig)

1 Andersen, Ejler 2</7 23 (Overgendarm, Graasten)
2 Balslev, Eyvind i/7 24 (Tingbogsfører)
3 Christensen, Annemarie 6 5 24 (Kontorchef)
4 Christensen, Harald 4/t 24 (Overgendarm, Brunsnæs)
5 Grau, Kirsten s/8 23 (afd. Redaktør)
6 Helm, Erik (g 24 (Landsretssagfører Dr. jur.)
7 Holm, Halfdan R. u/4 23 (Inspektør)
8 Jørgensen. Svend A. F. 24 (afd. Sekretær)
9 Kock, Hans Jørgen, 2/7 2i (Kontorchef)

10 Lind, Hanne B. 'Tu, 23 (S. t. Nr. 9 i His)
11 Lorenzen, Margrethe 12/5 23 (Bygmester, Iller)
12 Rasmussen, Aage Chr. io/m 23 (Vognmand, Egen)
13 Schmidt, Ursula 4/2 24 (Sekretær)
14 Storm, Ib Aa. 7/8 23 (Læge, Dr. med., Graasten)
15 Thomsen, Hans H. 2/5 21 (Cigarhandler)
16 Vinten, Elna 30/5 23 (Overlærer, Augustenborg)
17 West, Lise 20/41 23 (Rektor)

(matematisk-naturvidenskabelig)
1 Alnor, Christian O. ,s/2 24 (Fiskehandler, Rinkenæs)
2 Andersen, Erik L. Damsgaard 26/7 23 (Overbetjent, Graasten)
3 Andresen, Carl 9/4 22 (afd. Købmand, Skodsbøl)
4 Bjerre, Jørgen C. H. 19/5 23 (Politimester, Graasten)
5 Blichfeldt, Hans H. 24/8 22 (Sognepræst, Oksbøl)
6 Brix, Jørgen 14/6 22 (Dyrlæge, Vordingborg)
7 Bucholdt-Andersen, Aude 12/# 24 (Læge, Dr. med., Broager)
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8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18

Damgaard, Sivert 25 6 23 (Købmand, Broager)
Darre, E. Ingerid n/3 23 (Distriktsingeniør)
Frederiksen, Karen S. 20/4 23 (Lærer, Nordborg)
Hansen, Bent n/10 23 (Landmand, Midtskov)
Hansen, Frederik O. l3/9 22 (Agent)
Hansen, Jørgen 10/4 24 (Vagtmester, Krusaa)
Jacobsen, Christen 23/7 24 (Qaardejer, Sarup)
Johannsen, Hans »/n 22 (Lærer, Oksbøl)
Jordt, I. Margrethe s/12 23 (Skibskaptajn)
Mohr, Peter i8/12 22 (Arbejder, Egernsund)
Neergaard-Petersen, Poul H. i»/8 23 (Skovejer, Tralskov)
Nielsen, Kaj 3*/10 23 (Lærer, Ulkebøl)
Ottosen, Jørgen ®/7 24 (Lektor)
Rohleder, Inge 13/5 24 (Sognepræst, Broager)
Schmidt, Christian 7/6 24 (Br. t. Nr. 16 i Ills)
Thomsen, Jens P, 17 7 23 (Mejeribestyrer, 0,-Sottrup)

I. Gymnasieklasse:
(nysproglig)

Andersen, Kirsten E. is/8 24 (Lærer, Graasten)
Andresen, Anne Marie 7/9 23 (Købmand, 0.-Sottrup)
Clausen, Christel 26/12 24 (Bogholder).
Frederiksen, Hans P. E. 23/2 24 (Hotelejer, Brunsnæs)
Hansen, Carl J. K. s/j 25 (Br. t. Nr. 8 i Him)
Hansen, Eleonora M. 26.'0 24 (Barbermester)
Hansen, Tove M. 20/4 24 (Forstander, Graasten Landbrugssk.)
Jensen, Peter 12/5 24 (Mølleejer, Broager)
Ludvigsen, Elise 9/4 24 (afd. Redaktør, Graasten)
Otten, Lona 24/4 25 (Bagermester)
Rasmussen, Sigrid M. 2i/s 25 (Overlærer)
Sørensen, Birgitte D. K. 5/9 24 (Bødkermester)

(matematisk-naturvidenskabelig)
Bahnsen, Mogens S. 7/8 25 (Toldkontrollør)
Beyer, Karsten U/8 25 (Br. t. Nr. 3 i Ulm)
Christensen, Kaj E. 11/4 25 (Købmand, Nybøl)
Fedders, Günther R. J. 3/7 24 (Bogholder)
Grüne, Kate 18/6 24 (Lærer, Mjels)
Hansen, Holger A. 28 3 24 (Mejeribestyrer, Broager)
Hvidt, Edvard 6/s 24 (Sognepræst, Graasten)
Jacobsen, Peter Chr. 2/7 24 (Snedker)
Jensen, Christian l7/2 25 (Inspektør, V.-Sottrup)
Johannsen, Olaf H. W. 25 (Frue)
Juhl, Jørn 5/6 24 (Apoteker)
Kappel, Gudrun S. 28/9 23 (Forretningsfører)
Kornbek, Lorens 10/9 24 (Snedker, Nybøl)
Nielsen, Gudrun V. 16/9 24 (Malermester)
Nielsen, Helmuth N. 18/6 23 (Mekaniker)
Petersen, Jørgen S. 12/g 24 (Gaardejer, Graasten)
Ræthinge, Torben W. 8/< 25 (Overbetjent, Graasten)
Speggers, Frederik J. 30/i 24 (Uddeler)
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19 Stender. Johannes C. 17/n 24 (Købmand)
20 Weber, Rita W. 25/4 24 (Købmand, Nordborg)

Realklassen a.
1 Andresen, Ingrid 3 7 25 (Bogholder)
2 Bakke, Christine C. N. 18/n 24 (Overgendarm)
3 Bernecker, Werner G. K. 14/ø 24 (Installatør, Guderup)
4 Clausen, Andreas 18/4 23 (Boghandler)
5 Clausen, Hans 14/8 24 (Kontorist)
6 Danielsen, Karen M. K?3/g 24 (Købmand)
7 Duus, Hans 7/s 24 (uéntist, Augustenborg)
8 Ewers, Bodil w/j 25 (afd. Kornhandler)
9 Geleff, Peter 29/s 23 (Statsskovfoged, Ulkebøl)

10 Gustenhoff, Ejner 7/n 23 (Forretningsfører, Ulkebøl)
11 Jacobsen, Elisabeth H. 31/s 24 (Trafikassistent)
12 Jahnsen, Viggo 18/7 23 (Gaardejer, Dybbølbjerg)
13 Jensen, Anne Marie 4% 24 (Førstelærer, Svenstrup)
14 Jørgensen, Kirsten I 18/3 25 (Politiassistent)
15 Kræmer, Hans M. 14/4 25 (Malermester, Avnbøl)
16 Leth, Grethe B. 29'4 24 (S t. Nr. 8 i Ills)
17 Miang, Ole J. H. 2o/8 24 (Landsretssagfører, Dr. jur )
18 Møller, Arno H. 19/0 23 (Bankfuldmægtig)
19 Nielsen, Christen 4/s 24 (Bogholder, Høiuphav)
20 Nissen, Anne Marie ß/is 24 (Lagerforvalter)
21 Petersen, Louis 17/8 23 (Købmand)
22 Rasmussen, A. M. Ruth V0 23 (S. t. Nr. 13 i Ulm)
23 Refslund, J. P. Helge 17/6 23 (Redaktør)

Realklassen b.
1 Andersen, Hans K. 4/2 24 (Boghandler, Fynshav)
2 Bouwhuys Z. Lilli ten 4) 24 (Direktør)
3 Brock, Hans C. C. 31/8 25 (Stationsmester, O.-Tandslet)
4 Christensen, Misse A E. 15/3 25 (Toldbetjent, Egernsund)
5 Hansen, Inger M. s/s 25 (S. t. Nr. 6 i Im)
6 Kryhlmand, Marie 26/4 2 5 (Gaardejer, Sarup)
7 Kudsk, Gudrun M. 25 (Arbejder, Kær)
8 Madsen, Grethe G. !'& 24 (Trafikkontrollør)
9 Müller, Horst 25/2 25 (Amtsraadssekretær)

10 Møller. Elke P. 22/12 24 (S. t. Nr. 18 i Ra)
11 Nielsen, Arnold E. 48/0 24 (Overgendarm, Egernsund)
12 Petersen, Egon 4/8 23 (Købmand)
13 Ræthinge, Lis W. 3/1 24 (S. t. Nr. 17 i Im).
14 Thiessen, Käthe M. 17/4 25 (Farverileder)
15 Vibe-Petersen, Frede H. 4/13 23 (Kemiker, Graasten)
16 Vogelsang, Heinz D. 9/12 24 (Kasserer, Ulkebøl)

4. Mellemskoleklasse a.
1 Andresen, Steen 2/4 26 (Br. t. Nr. 1 i His)
2 Asmussen, Bent 27/s 26 (Godsekspeditør)
3 Beck, Jens Chr. 30/a 25 (Assurandør)
4 Bennetzen, Cierda E. 10/6 25 (S. t. Nr. 2 i Ulm)
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5 Bjerring, Christian 6/12 25 (Maskinbygger, Ulkebøl)
6 Boysen, Hans 44/9 24 (Landmand, Vollerup)
7 Elholm, Rita ^/lo 25 (Kontorassistent)
8 Hansen, Christine n/2 25 (Portner, Augustenborg)
9 Hansen, Else Chr. 24/lt 25 (Sognepræst, Ulkebøl)

10 Helbo, Annelise 12/2 26 (Vægter, Augustenborg)
11 Henriksen, Grethe 28/la 25 (Plejer, Augustenborg)
12 Høffner, Carl V. 14/10 25 (Grosserer)
13 Jensen, Hans Aa. ”/7 25 (Vejmand, Høruphav)
14 Jensen, Kaj H. 3/10 24 (Elektriker, Ulkebøl)
15 Jensen, Ruth S. 20/12 25 (Kornhandler, Broager)
16 Johansen, Marie 24/4 25 (Gaardejer, Blans)
17 Kappel, Thomas 24/1 26 (Bankbogholder)
18 Krogh, Marie K. 6/a 25 (Bagermester, Lysabild)
19 Lauritzen, Ingeborg C. 'Mh 25 (Bagermester, Ulkebøl)
20 Lyneborg, Edeward 4o/4 25 (Repræsentant)
21 Maibøll, Elli E. 23/5 25 (Husmand, Ulkebøl)
22 Møller, Inge ?/7 25 (Teglværksejer, Egernsund)
23 Perregaard, Aksel s4^ 26 (Købmand, Skovby)
24 Philipsen, Christian T. 29/4 25 (Gaardejer, Stenderup)
25 Poulsen, Kaj T. 13/4 26 (Br. t. Nr. 12 i Ulm)
26 Rohde, Hans P. 22/2 25 (Fisker, Vemmingbund)
27 Rohleder, Karen S. 9/9 25 (S. t. Nr. 21 i lim)
28 Schmidt, Johannes 4/n 25 (Arbejdsmand, Sundsmark)
29 Schmidt, Margrethe 27/9 24 (Købmand, Ulkebøl)
30 Stuhr, Helga 4/i 26 (Automobilhandler)
31 Wanscher, Nancy E. i/10 25 (S. t. Nr. 16 i Ills)
32 West, Christian J. 20/4 26 (Br. t. Nr. 17 i lis)

4. Mellemskoleklasse b.
1 Andersen, Holger ®/6 25 (Gaardejer, Elstrup)
2 Andersen, Inger S. 4/la 25 (Førstelærer, V. Sottrup)
3 Andreasen, Jytte S. 19/4 25 (Lagerforvalter)
4 Brock, Jakob C. 12/8 25 (Vognmand, Hundslev)
5 Brock, Jens C. 12/s 25 (Br. t. Nr. 4)
6 Christensen, Andreas 24/i 26 (Landmand, Asserballe)
7 Clausen, Jacob æ/12 24 (Bygmester, Kétting)
8 Delf, Ingrid 3/8 25 (Skomagermester)
9 Esbensen, Vesti 29/10 2 5 (Købmand)

10 Fischer, Bodil 3/s 25 (Statsadvokat)
11 Iversen, Karla 42/s 26 (Gaardejer. Avnbøl)
12 Jacobsen, Christine M. 24/7 25 (Jagtkonsulent, Bro)
13 Jebsen, Hans 19/10 24 (afd. Gæstgiver, Graasten)
14 Jensen, Karen K. 23/10 24 (Gæstgiver, Ertebjerg)
15 Jensen, Ruth 18/a 26 (Vognmand, O.-Tandslet)
16 Jessen, Jørgen 24 (Husmand, V. Sottrup)
17 Jørgensen, Frederik J. 48/10 2 5 (Kasserer v. Invalidenævnet)
18 Jørgensen, Helga M. 20/10 24 (Gaardejer, Ragebøl)
19 Knudsen, Ebbe T. 29/10 25 (Lektor)
20 Knudsen, Ingeborg 28/4 25 (S. t. Nr. 10 i Ulm)
21 Lampe, Lotte M. 21/i 26 (Forretningsbestyrer)
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22
23
24
25
26
27
28

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15

Lorenzen, Jørgen S. 22/9 25 (Overdyrlæge) 
Petersen, Astrid B. 80/6 25 (Gaardejer, Egen) 
Petersen, Christian 14/2 25 (Landmand, Blans) 
Petersen, Edith H. n/n 25 (Førstelærer, Tandslet) 
Petersen, Inge 21/5 25 (Stabsofficiant)
Sorgenfrei, Frieda i/4 26 (Smedemester, Avnbøl) 
Tendal, Peter 6/s 25 (Lærer, Dybbøl)

3. Mellemskoleklasse a.
Christensen, Frederik 23/4 26 (Gaardejer, Nybøl) 
Danielsen. A. Elisabeth H. 8/7 26 (Hotelejer, Høruphav) 
Grevsen, Alfred J. 6/5 26 (Førstelærer, Mommark) 
Hansen, Svend Aa. l/8 27 (Br. t. Nr. 6 i Im og 5 i Rb) 
Hansen, Maria L. 8/h 25 (Togfører) 
Hansen, Thorvig E. ®/9 26 (S. t. Nr. 6 i Is) 
Hansson, Jens E. so/7 26 (Købmand, Ulkebøl) 
Jensen, Bente Stenderup 8/6 27 (Civilingeniør)
Jespersen, Axel W. i/10 26 (Driftsbestyrer)
Jørgensen, Christian 27 (Gaardejer, Sarup) 
Kappel, Henrik i5/2 27 (Br. t. Nr. 17 i 4a) 
Knudsen, Reinholdt 24/12 26 (Murer)
Knøs, Hans 26/n 26 (Gaardejer, Hørup)
Kæstel, Else H. H. 48/6 2 7 (Gaardejer, Dybbøl-Langbro) 
Lydiksen, Tove M. 28/4 26 (Repræsentant, Ulkebøl) 
Mogensen, Gerda 28/4 27 (Postmester, Augustenborg) 
Olander, Erling æ/g 26 (Grænsegendarm, Mommark) 
Paulsen, Gerhardt 19/4 26 (Skibskaptajn, Mommark) 
Peltonen, Johan F. 84/s 26 (Skovløber, Stenholt) 
Petersen, Anne Marie 18/7 25 (Arbejdsmand, Asserballe) 
Petersen, Svend 12/ä 26 (Lærer, Blans) 
Rasmussen, Else 15/7 26 (Kunstmaler, Ulkebøl) 
Rasmussen, Marie 10/2 27 (Gaardforpagter, Ulkebøl) 
Schmidt, Ingrid 4/10 26 (Inspektør)
Thomsen, S. Aage S. 15/6 26 (Landbrugskonsulent, Dybbøl)

3. Mellemskoleklasse b.
Andersen, Ejner 14/2 27 (Gaardejer, Gammelgab) 
Brügge, August 7/9 25 (Murer, Kær) 
Damgaard, Jonna 18/8 26 (Bogholder)
Eckert, Ernst J. B/5 26 (Cyklesmed, Skodsbøl)
Frantzen, Eva B. H. 22/0 26 (Prokurist, Mommark) 
Frederiksen, Thorvald io/8 26 (Arbejdsmand, Ketting) 
Hansen, Jørgen 19/14 26 (Murer, Augustenborg) 
Hansen, Svend C. 8/4 27 (Br. t. Nr. 8 i 4a) 
Hvidt, Steffen æ/4 27 (Br. t. Nr. 7 i Im)
Høffner, Else M. a/4 27 (S. t. Nr. 12 i 4a)
Jensen, Bodil 6/g 26 (Kriminalassistent)
Jensen, Jens J. 80/4 26 (Sognefoged, Asserballeskov) 
Jensen, Kathrine F. 2’/14 26 (Landmand, Avnbøl) 
Jørgensen, Margrethe ®/i 27 (Landmand, Sjellerup) 
Krenzen, Preben H. '/j 26 (Gaardejer. Hjortspring)
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16 Larsen, Kai Flemming M/lo 26 (Redaktør)
17 Leimand, Esther C. L. 17/8 26 (Formand)
18 Nielsen, Metha M. 4/5 25 (Landmand, Hestehave)
19 Nissen, Erik G. 26 (Gaardejer, Augustenborg)
20 Olsen, Else M. 14/9 26 (Hotelforpagter, Broager)
21 Rasmussen, Ejler 28/h 25 (Br. t Nr. 13 i Ulm og Nr. 22 i Ra)
22 Reichwald, Friedrich w/9 25 (Arbejdsmand, Kær)

2. Mellemskoleklasse a.
1 Bonefeld, Svend 16/g 27 (Gaardejer, Jestrup)
2 Carstensen, Diderick C. 8/12 26 (Slagtermester, Nybøl)
3 Christensen, Elisabet 21/9 27 (Gaardejer, Asserballe)
4 Christensen, Johannes, ls/5 28 (Br. t. Nr. 3 i lis)
5 Freytag, Annemarie M. n/12 27 (Uddeler, Ertebjerg)
6 Hansen, Frida 22/2 28 (Statshusmand, Asserballe)
7 Hess, Hans Peter 10/8 2o (Drejermester, Augustenborg)
8 Jacobsen, Christa 28 (Arbejder, Skodsbøl)
9 Jacobsen, Christian J. 19/2 27 (Pantefoged, Augustenborg)

10 Jensen, Astrid Gregers 14/0 28 (Læge, Augustenborg)
11 Jørgensen, Gudrun F. 29/3 2 7 (Købmand, Augustenborg)
12 Knudsen, Svend O. 7/9 27 (Trafikekspedient, Ragebøl)
13 Lund, Inger H. 24/6 2 7 (Bogholder, Sundsmark)
14 Madsen, Børge S. 24/4 28 (Gaardforpagter, Stensgaard, Kær)
15 Madsen, Preben H. s/4 27 (afd. Entreprenør)
16 Mathiesen, Svend Aa. 23/7 27 (Førstelærer, Skodsbøl)
17 Meesenburg, Horst 10/2 28 (afd. Grosserer)
18 Møller, Karen iv/8 27 (S. t. Nr. 22 i 4a)
19 Møller, Leif, 10/6 28 (Linieassistent, Augustenborg)
20 Pedersen, Jens M. 9/4 27 (Gaardejer, Ragebøl)
21 Petersen, Hans C. ø/n 27 (Gaardejer, Mommark)
22 Schmidt, Bertel M. 23/s 28 (Overlæge Dr. med., Augustenbg.)
23 Stolberg, Kaj 6/i 28 (Br. t. Nr. 15 i Ulm)
24 Strager, Gert 8/9 27 (fhv. Massør)
25 Sønnichsen, N. Jørgen ss/8 27 (Prokurist)
26 Aaskov, Egon lli/8 27 (Købmand, Svenstrup)

2. Mellemskoleklasse b.
1 Baumann, Lothar A. i°/i2 26 (Postbud, V.-Sottrup)
2 Christensen, Niels Henrik i®/) 28 (Adjunkt)
3 Christensen, Viggo P. V. w/j 28 (Overgendarm, Skovby)
4 Clausen, Helene M. 28/s 27 (S. t. Nr. 7 i 4b)
5 Dalsgaard, Morten 14/6 28 (Reservelæge)
6 Diedrichsen, Karen M. 18/12 27 (Førstelærer, Notmark)
7 Eriksen, Erik 18/9 27 (Lærer, Asserballeskov)
8 Ernlund, Bodil B. 6/10 27 (Kriminalassistent)
9 Fischer, Christian 49/3 28 (Br. t. Nr. 10 i 4b)

10 Hansen, Christen 8/B 27 (Klejnsmed, Augustenborg)
11 Helm, Sven 18/n 27 (Br. t. Nr. 6 i Ils)
12 Holm, Kil sten M. 4/8 27 (Lærer, Guderup)
13 Jessen, Grethe 1/2 27 (Gaardejer, Smølmark)
14 Jordt, J. Christian i5/2 27 (Br. t. Nr. 16 i lim)
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15 Larsen, Johannes 2% 28 (Overgendarm, Høruphav)
16 Lassen, Johannes 27 (Skatteopkræver, Kirkehørup)
17 Lundsten, Torben N. 9/6 28 (Gartner, Augustenborg)
18 Metz, Erik C. 44/8 27 (Sognepræst, Hørup)
19 Nielsen, Carlo J. 2 7 27 (Overgendarm, Dybbølmark)
20 Petersen, Ester H. 24/12 27 (S. t. Nr. 25 i 4b)
21 Philipsen, Aksel J. 30/ii 26 (Br. t Nr. 24 i 4a)
22 Rasmussen, Grete 21/8 27 (Læge)
23 Rath, Holger 8/2 28 (Kontorfuldmægtig)
24 Thomsen, Clara A. 3/10 27 (S. t. Nr. 23 i Ilm)
25 Tychsen, Reinhard 3/4 28 (Teglværksejer, Skodsbøl)
26 Vogelsang, Ilse H. 8/8 27 (S. t. Nr. 16 i Rb)
27 Willesen, Hans 2/40 27 (Købmand, Høruphav)

1. Mellemskoleklasse a.
1 Andresen, Viggo 13/'7 28 (Smedemester)
2 Beck, Peter C. 13/s 29 (Br. t. Nr. 3 i 4a)
3 Bernecker, Erika M/4 28 (S. t. Nr. 3 i Ra)
4 Christiansen, Arnold u/8 29 (Repræsentant, Tandslet)
5 Damm, Peter H. 14/9 28 (Slagtermester, Lysabild)
6 Eriksen, Erik N. 16/3 28 (afd. Sognepræst, Asserballe)
7 Eriksen, Knud A. J. 18/10 27 (Konsul)
8 Grunnet-Jensen, Carl ls/9 28 (afd. Provisor)
9 Jensen, Gerda 8/4 29 (Snedkermester Dybbøl)

10 Jensen, Harry H. 21/i« 28 (Br. t. Nr. 14 i 4a)
11 Jensen, Helge H. 17/s 29 (Lærer, Egernsund)
12 Jensen, Svend Ove 25/8 28 (Gaardejer, Skovby)
13 Jørgensen, Knud V. c/12 28 (Snedkermester, Hundslev)
14 Jørgensen, Ruth 3/6 28 (Husflidslærer, Broager)
15 Krogh, Dorothea C. æ/8 28 (Vært, Egen)
16 Lassen, Asmus 22/8 28 (Gaardejer, Østerby)
17 Lorenzen, Ib 8/a 29 (Fuldmægtig hos Statsadvokaten)
18 Lyck, Karl Chr. 4/2 29 (Gaardejer, Vibøge)
19 Lyck, Niels P. 1/12 27 (Br. t Nr. 18)
20 Mathiesen, Ulla K. M. 18/7 28 (S. t. Nr. 16 i 2a)
21 Rasmussen, Flemming M/8 28 (Toldforvalter)
22 Sørensen, Anne-Lise J. F. w/12 28 (S. t Nr. 12 i Is)
23 Thygesen, Hans P. 23/10 27 (Snedker, Nybøl)
24 Warncke, Joachim ®/12 28 (Sognepræst, Ullerup)
25 West, Inger Marie 18/8 28 (S. t. Nr. 17 i Ils)

1. Mellemskoleklasse b.
1 Adamsen, Jytte 12/l0 28 (Radioinspektør)
2 Bagge, O. Egon 27/6 28 (Bogholder)
3 Beck, Friedrich 12/6 28 (Købmand, V.-Sottrup)
4 Bennetzen, Ellen H. 28 (S. t. Nr. 2 i Ulm og 4 i 4a)
5 Beyer, Erik w/s 28 (Br. t. Nr. 3 i Ulm og 2 i Im)
6 Fedders, Richard H. 29/12 28 (Br. t. Nr. 4 i Im)
7 Hansen, Svend Aa. ®/4 28 (Br. t. Nr. 12 i lim)
8 Hansen, Ursula n/9 27 (Fyrbøder, Augustenborg)
9 Høffner, Birgit C. w/6 28 (S. t. Nr. 12 i 4a og 10 i 3b)
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10 Jensen, Arvig Gregers 2?/8 29 (Br. t. Nr. 10 i 2a)
11 Jensen, Christian H. s/n 28 (Montør, Ulkebøl)
12 Jensen, Holger Stenderup 1H/12 28 (Br. t. Nr. 8 i 3a)
13 Jørgensen, Peter 2V8 29 (Slagtermester, Ketting)
14 Leimand, Olaf C. C. 29 (Br. t. Nr. 17 i 3b)
15 Lund, Gudrun J. $/i0 28 (S. t. Nr. 13 i 2a)
16 Leth, Arne B. 28 (Br. t. Nr. 8 i His og 17 i Ra)
17 Lorenzen, Viggo 2% 29 (Malermester, Asserballe)
18 Madsen, Vagn H. ^/lo 28 (Br. t. Nr. 15 i 2a)
19 Moldt, Andreas i3/8 28 (Købmand, Asserballe St.)
20 Olsen, Birgit I. i3/10 28 (Styrmand)
21 Rohleder, Søren S. 6/i0 28 (Br. t. Nr. 21 i lim og 27 i 4a) 
22 Schneider, Harald F. C. B/6 28 (Assurandør, Broager) 
23 Smedemand, Erik Tlo 28 (Landmand, Asserballeskov) 
24 Thomsen, Nicolai 23/8 28 (Landmand, Asserballeskov) 
25 Tychsen, Kirsten 0.9/8 28 (Købmand, Broager)

LÆRERNE.
Under 12. 8. 1940 godkendte Ministeriet, at cand. 

mag. Frk. Froda og cand. mag. Viggo Petersen i 
1940 — 41 fungerede som Timelærere med fuldt Time
tal. Ved Brev af 7. 11. 1940 meddeltes det Skolen, 
at Timelærer cand. mag. Gerdes fra 1. 1. 1941 vilde 
blive forflyttet til Aabenraa Statsskole, og den 23. 11. 
s. A. ansattes Timelærer ved Odense Katedralskole 
cand. mag. T. TørsLetf som Adjunkt ved Sønderborg 
Statsskole fra 1. 1.1941 med Gymnastik gennem hele 
Skolen som Hovedfag. I Febiuarvar Frk. Roed-Müller 
i nogen Tid sygemeldt, og 12. 2. til 22. 2. vikarierede 
cand. mag. Simonsen for hende. Under 20. 3. 1944 
blev Magister C. M. Christensen ansat som Adjunkt 
ved Sønderborg Statsskole fra 1. 2. 1941 at regne. 
Ved kgl. Resolution af 30. 4. 1941 udnævntes under
tegnede Rektor til Rektor for Sorø Akademis Skole 
fra 1. August d. A.
Rektor West: Tysk Im. Historie Ills, Ils. Ra Old

tidskundskab Hm............................... 12 T.
Lektor Iversen : Naturlære Rb, 4a. Matematik 

Ulm, lim, 4a...........................................24 T.
Lektor Andersen-, Religion Ills, Ulm, Ils, lim, 

Is, Im, Ra, Rb, 2b, la. Latin Ills, Is. Natur
historie 2a, la ................................... 24 T.

Lektor Knudsen-, Dansk His, Ils, 3a. Fransk Ils, 
lim, Im. Legemsøvelser (D) I, 2 . . . • 32 T.
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Lektor Mehl-. Dansk Ilm, Im. Engelsk Ills, Ils, 
Ilm. Fransk Ills, Ulm.................. ...  28 T.

Lektor Adler Lund: Dansk 3b. Historie Ilim, Ilm, 
Is, Im, 3a, 2b, la............................. 24 T.

Lektor Ottosen-. Dansk 4b. Historie Ib. Matema
tik 2b, Ib. Skrivning 4b. Sang med hele 
Skolen..............................'.................29 T

&
Lektor Dr. Jacobsen: Historie 2a. Naturfag i 

Gymn. Ilim, 11s, Ilm, Im. Geografi Ra, Rb, 
3a, 3b, 2a, 2b. Naturhistorie Ra, 3a, 3b . 30 T.

Adjunkt Frk. Roed-Müller: Religion 3a, 3b. 
Dansk 4a. Tysk Ra, 4a, 4b, 3a, lb . . 28 T.

Adjunkt Bach: Engelsk Ra, Rb, 2b. Tysk Ills, 
Is, Rb, 3b, 2a................................. 30 T.

Adjunkt Nygaard: Naturfag i Gymn. Ills, Is. 
Geografi 4a, 4b, la, lb. Naturhistorie Rb, 
4a, 4b, 2b, lb. Naturlære 4b, 3a, 2a . . 30 T.

Adjunkt Larsen: Religion 4b, 2a, lb. Tysk lis, 
Ilm, 2b la. Latin 11s, 4. Oldtidskundskab 
Ills, Ilim, Ils ... ..................................31 T.

Adjunkt Sejersen: Naturlære Him, Im, Ra, 3b, 
la, lb. Matematik Rb, la..............30 T.

Adjunkt Folke Hansen: Dansk Is, Ra, 2b. Le
gemsøvelser (D) III, II, 2. Skrivning 2a, 2b, 
la.........................................................28 T.

Adjunkt Frk. Søndergaard: Engelsk Is, Im, 4b, 
3b. Legemsøvelser (P) II, I, R, 3 .... 29 T.

Adjunkt Tørsleff (til 31/12 Timelærer cand. mag.
Gerdes): Dansk Ib, Skrivning 4a, Ib. Le
gemsøvelser (D) II, R, 4, 3, 1................28 T.

Adjunkt Christensen: Naturlære lim, 2b. Mate
matik Ils, Im, Is, Ra, 3b..................29 T.

Mellemskolelærerinde Frk. Jørgensen: Matema
tik 4b, 3a, 2a. Tegning i hele Mellemskolen. 32 T.
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Mellemskolelærerinde Frk. Maltbæk: Ha and
gerning i Mellemskolen, Legemsøvelser (P)
Ills, 4, 2, 1 . . ..........................................27 T.

Timelærer cand. mag. Petersen: Dansk Ulm, Rb, 
2a, la. Historie Rb« 4a, 4b, 3b. Skrivning 
3a, 3b................................................... 27 T.

Timelærerinde cand. mag. Frk. Froda: Engelsk 
4a, 3a, 2a. Fransk Is, Ra, Rb ........27 T.

Det skriftlige Inspektionsarbejde besørges af 
Lektor Dr. Jacobsen og Adjunkt Larsen, Inspektionen 
i Bygningen af Lektor Knudsen og paa Legepladsen af 
Lektor Ottosen. Det særlige Tilsyn med de kvinde
lige Elever føres af Adjunkt Frk. Roed-Mliller. Ad
junkt Bach er Skolens Bibliotekar, Lektor Andersen 
dens Regnskabsfører.
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FAG- OG TIMEFORDELING.

*) En Time udgaaet paa Grund af Week-end.

111.
s.

111.
m.

11.
s.

11.
m.

1.
s.

1.
m.

R

a
R 
b

4a 4b 3a 3b 2a 2b 1a 1b iv CU (V
& M 
J s

Religion 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 22

Dansk 4 4 4 4 4 4 4 4 5 5 5 5 4 4 5 5 70

Engelsk 5 5 2 5 2 3 3 4 4 4 4
*
4

*
4 ■ 49

Tysk 4 1 4 1 5 5 3 3 3 3
*
4 4 5 5 54

F ransk 4 4 3 3 5 5 5 5 34

Latin 3 4 4 (4) 15

Oldtidskundsk. 1 1 2 2 6

Historie 4 4 3 3 3 3 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 40

Geografi 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 20

Naturhistorie 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 20

Naturfag i Gymn. 4 4 2 2 2 14

Fysik og Kemi 6 6 2 6 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 40
Matematik og 

Regning 6 2 6 2 6 5 5
♦* 
8

*♦
7(1) 6 6 4 4 5 5 77

Drenge 
Skrivning

1 1 1 1
1 1 2 2 10

Drenge 
Tegning

Piger

1 1 1
1

1

(1)

2
1

2

(1)

2
1

2

(1)
15

Kv.Haandarb. Pig. 1 2 (2) 2 2 2 2 2 2 14

Sang 1 (1) (1) (1) 1 (1) P(D P(l) 1 (Î) 1 1 2 1(0 2 2 12
Drenge

Legems
øvelser Piger

4
4

(4)
(4)

4
4

(4)
(4)

4
4

4

(4)

4
3

(4)
(3)

4
3

4

(3)

4
3

(4)

(3)

4

3
(4)

(3)

4
3

(4)

(3)

40
27

Drenge
Ugentlige 
Klasset. Piger

35
34

35
34

35
35

35
35

35
35

35
35

35
35

35
35

35
34

35
34

35
34

35
34

35
35

35
35

35
35

35
35

579

**) 4. Mellemskoleklasses Drenge har haft Matematik og Regning, 
mens Pigerne har haft Sang.
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ARBEJDET I DET FORLØBNE AAR.

Religion.
Andersen 111-1, R, 4a, 2b, la.
Frk. Roed-Müller 3a, 3b; Larsen 4b, 2a, Ib.
1 1-4Ml. benyttes: Ny Testamente, Hertz’s Bi

belhistorie for Mellemskolen samt Skolens Sangbog.
1 a og b. GI. Test, til Israels Riges Undergang. 

Nogle Salmer.
2 a og b. GI. Test, fra Juda Rige til Forklarel

sen paa Bjerget; nogle Salmer; Fadervor; de 10 Bud.
3 a og b. Ny Test, fra Lignelser til den store 

Hedningemission. Trosartiklerne, nogle Salmer.
4 a og b. a-Kl. Apostelhistorien paa Grundlag 

af „Apostlernes Gerninger“. Nogle Salmer.
R. Oldtidens Kirkehistorie og Træk af Middel

alderens Kirkehistorie til det 19. Aarhundrede.
I. Som R, dog kun til Reformationen (inkl.).
II. Reformationens Historie, Orthodoxismen, Pie

tismen, Rationalismen. Sekternes Historie.
111. Danmarks Kirkehistorie i det 19. Aarh. og 

udvalgte Stykker af ny Testament.
Dansk.

I 1-3 Ml benyttes til Oplæsning og Genfortælling 
Hansen og Heltoft: Dansk Læsebog for Mellemskolen 
I-III, i 4M. Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for 
Mellemskolen III.

1 a og b. (Petersen; Gerdes, Tørsleff) Læsebog 
I; nogle Digte er lært udenad. Sproglære efter Jensen 
og Noesgaard. Lydlære og Udtaleøvelser. Staveøvel- 
ser. Noget Litteratur oplæst for Klasserne. En ugent
lig Diktat, Genfortælling eller Klassestil.

2 a og b. (Petersen, Folke Hansen) Læsebog II; 
nogle Digte lært udenad. Sproglære m. m. efter Jen
sen og Noesgaard. Stykker af dansk Litteratur oplæst 
for a-Klassen. Oplæst for b-Klassen: Aladdin m. m. 
En ugentlig Diktat, Genfortælling eller Fristil.
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3 a og b. (Knudsen, Adler Lund) Læsebog III. 
Sproglære efter Jensen og Noesgaard. a-Kl : Slave- 
øvelser. Nogle Digte lært udenad. Bjørnson: Englad 
Gut. Oplæst for Klassen: Digte af Wessel, Elverhøj, 
Smaafortællinger af Bjørnson, Stykker af „E Bind- 
stouw. b-Kl.: Oplæst for Klassen Bjørnson: Synnøve 
Solbakken, Blicher: Præsten i Vejlby, Chr. Winther: 
Hjortens Flugt. — Falbe Hansen og Keller: Svenske 
Læsestykker. En ugentlig Genfortælling, Fristil eller 
Diktat.

4 a og b. (Frk. Roed-Miiller, Oltosen) Læsebog 
111 8. Udg. Falbe Hansen og Keder: Svenske Læse
stykker. Endvidere: a-Kl.: Hostrup : Genboerne. b-Kl.: 
Holberg: Den politiske Kandestøber. Oplæst for b-Kl.: 
Oehlenschläger: Aladdin o. a. Til Prøven opgives: 
a-Kl.: Genboerne. Læsebog III (6. Oplag) S. 56—63, 
66—90, 96-101, 125—128, 164—178, 179—191,233- 
241,264-270,287—290 Svensk: (6. Opl.) S. 7—11, 
20—25, 26—37, 69—73. b-Kl.: Den politiske Kan
destøber. Læsebog: S. 66—81, 96—101, 142—164, 
167—178, 179-190, 216—228, 231—242, 265 -270, 
287—290, 291—303. Svensk: S. 26—37, 60—69, 112 
—116.

Ra. (Folke Hansen) Til Prøven opgives 
det læste: Holberg: Jeppe paa Bjerget, Blicher: En 
Landsbydegns Dagbog. Ak, hvor forandret. Poul Møl
ler: En dansk Students Eventyr. Cl. Clausen og H. 
Hansen: Dansk Læsebog for Realklassen 3. Udg. S. 
34-40, 48—56, 125—29, 137-47, 173-75, Stil hver 
14. Dag.

Rb. (Petersen) Til Prøven opgives: Bli
cher: En Landsbydegns Dagbog. Ak, hvor forandret! 
Heiberg: Aprilsnarrene. Clausen og Hansen: Dansk 
Læsebog for Realkl.: 7—30, 37—40, 40—46, 64—68, 
79—81, 93—100, 173—75, 178—181, 195—209, 218— 
228. Desuden læst: 1—7, 30—34, 48—56,76—79. 
Grammatik efter Jensen og Noesgaard. Stykker af 
dansk Litteratur oplæst for Klassen.

Ins. (Folke Hansen) Værker: „Erasmus Monta- 
nus“. Blicher: „En Landsbydegns Dagbog“. Poul 
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Møller: „En dansk Students Eventyr“. Litteraturprøver 
efter Schlichtkrulls Udvalg, 18. Aarh. Georg Christen
sen: Kortfattet Litteraturhistorie. Agerskov og Nørre- 
gaard: Svensk Læsebog S. 5 40. Lydlære og Lyd
historie efter Oxenvad : Vort Sprog. Grammatiske og 
stilistiske Øvelser. Stile med opgivet eller frit valgt 
Emne, Dispositionsøvelse.

Imn (Mehl) Georg Christensen: Litteraturhistorie 
til Oehlenschläger. Litteraturprøver efter Schlichtkrull: 
Før 1800 og Efter 1800 I og IV. Værker: Det lyk
kelige Skibbrud, Kærlighed uden Strømper, Hakon 
Jarl. Agerskov og Nørregaard: Svensk Læsebog S. 
5—20, 38—49. Lyd og Formlære efter Oxenvad: Vort 
Sprog I (2. Udg.) Stil hver anden Uge.

Ilns (Knudsen) Georg Christensen: Kortfattet 
dansk Litteraturhistorie til Poul Møller. Litteraturprø
ver efter Schlichtkrull. Værker: Oehlenschläger: Hakon 
Jarl, St. Hansaftenspil. Blicher: En Landsbydegns 
Dagbog, Ak, hvor forandret! Agerskov og Nørregaard. 
Svensk Læsebog S. 32- 50. Oxenvad: Vort Sprog I: 
Stile med frit valgt eller bundet Emne, Referatstile.

Ilmn (Mehl) Georg Christensen: Kortfattet dansk 
Litteraturhistorie. Litteraturprøver efter. Schlichtkrull 
(fra Oehlenschläger til Goldschmidt). Værker: Oehlen
schläger: Set. Hansaften-Spil. Blicher: En Landsby
degns Dagbog. Poul Møller: En dansk Students 
Eventyr. Agerskov og Nørregaard : Svensk Læsebog 
S. 108-110. 118—124, 134 136, 140-154. Oxen
vad: Vort Sprog I-II. Stile hver 3. Uge.

Hins (Knudsen) Georg Christensen: Kortfattet 
dansk Litteraturhistorie. Litteraturprøver efter Schlicht
krull. Udvalg af H. C. Andersens Eventyr. J. P. Ja
cobsen: Mogens, Fru Fønss. Jacob Knudsen: Den 
gamle Præst. Oxenvad: Vort Sprog I-II. Agerskov og 
Nørregaard: Svensk Læsebog. 9 Stile med frit og 
bundet Emne.

Til Studentereksamen opgives: 
Holberg: Jeppe paa Bjerget. Oehlenschläger: Aladdin. 
J. P. Jacobsen : Mogens, Fru Fønss. Schlichtkrull: 
Dansk Litteratur før 1800 S. 25—27, 37—40, 63—66,



38

88, 91-93, 96-97, 102—03, 108—12. Efter 1800: I. 
S. 5- 7, 10—12. 63—64, 76—77, 90, 129. II. S. 14-18, 
32—49, 56—60, 79—82, 93-95, 125—28, 157—62, 
260-64. III. S. 57-59, 101—04, 115 23, 135 38, 
242—43, 265—66. Litteraturhistorie væsentlig efter 
Aar 1700.

¡limn (Petersen) Georg Christensen: Kortfattet 
dansk Litteraturhistorie fra Holberg. Litteraturprøver 
efter Schlichtkrull I. P. Jacobsen; Noveller. Ibsen: 
Vildanden. Herman Bang: Ved Vejen. Oxenvad: Vort 
Sprog LU (2. Udg.) Agerskov og Nørregaard: Svensk 
Læsebog.

Til Studentereksamen opgives: Hol
berg: Erasmus Montanus. J. P. Jabobsen: Mogens. 
Pesten i Bergamo. Fru Fønss. Ibsen: Vildanden. 
Schlichtkrull: Dansk Litteratur før 1800 S. 15—16, 27 
—32, 37 40, 51—55, 63-66. 96—97. Efter 1800 I 
S. 5-7, 10 -12, 14—15, 47-49, 63 64, 76—77,90. 
Il S. 8 9, 56 60, 92-95, 125—128, 157 162. III S. 
57—59, 101 — 104. 135—138, 265-266 IV 5-10. Blic- 
En Landsbydegns Dagbog. Litteraturhistorie væsent
lig efter 1700. Oxenvad: Vort Sprog 1-11.

Engelsk.
2a (Frk. Froda, Bach) Friis-Hansen og Chr. 

Nielsen: Engelsk for Mellemskolen I.
2b. samme Bog I og II.
3a og b. (Frk. Froda, Frk. Søndergaard) Friis- 

Hansen og Nielsen: Engelsk II og III.
4a og b. (Frk. Froda, Frk. Søndergaard) Friis- 

Hansen og Nielsen: Engelsk for Mellemskolen ill, 
a.-KI.: S. 31—46, 48, 50-52, 57—58, 60-77 og IV: 
S. 5—22, 24—37, 39—63. Til Prøven opgives: S. 
7—11, 16-22, 24-37, 39—55. b.-Kl: S. 40—83 med 
enkelte Overspringelser. IV S. 5—63. Til Prøven 
opgives af: IV Stk. 3, 4, 6, 7, 8, 10, 11, 12, 13, 15, 
17, 18. 19, 20,

Ra og b.(Bach) Friis-Hansen og Chr. Nielsen: 
Engelsk for Realklassen Stk. 1—3, 5 -9, 11—15. Lund- 
Bredsdorffs Grammatik. Til Eksamen opgives 
Stk. 1—3, 6—8, 11—15.
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Ins (Frk. Søndergaard) Rosenmeier: A Modern 
Eng. Omnibus. Stigaard: The Dickens Reader. Ehlern- 
Møller og Rosenberg: A Contemporary Reader. V. 
Osterberg: Eng. Poems. James Hilton: Good-bye Mr. 
Schips. Ad. Hansen: Eng. Stiløvelser f. Gymn. Lund- 
Bredsdorffs Grammatik.

Imn (Frk- Sondergaard) Rosenmeier: A Modern 
Eng. Omnibus. K. V. Olsen: English Science Reader.

lins (Mehl) The Dickens Reader ved Stigaard. 
Ehlern-Moller og Rosenmeier: A Contemporary Re
ader. From Thackeray’s Vanity Fair (ved Andersen). 
Ad. Hansen m. fl.: Udvalg af eng. Digtere (Words- 
worth-Keats, Shelley, Browning). Sherriff: Journey’s 
End. Lund-Bredsdorffs Grammatik. Adolf Hansen: Eng. 
Stiløvelser for Gymn.

limn (Mehl) K. V. Olsen: English Science Rea
der. Rosenmeier: A Modern Eng. Omnibus.

Hins (Mehl) Shakespeare: The Merchant of Ve
nice, Ehlern- Moller og Rosenmeier: A Contemporary 
Reader. English Essays II, 3. ed. (ved Helweg-Moller) 
(Selvstændig læst:) Mottram: The Spanish Farm. Eng. 
Studentereksamensopgaver. Lund-Bredsdorffs Gram. 
Til Prøven opgives: Merchant of Venice IV. 
Shelley 2—10. Wordsworth 9—16. Mod. Eng. Poems 
34—46. Contemporaiy Reader 8—15, 54—59, 230— 
37. Dickens Reader 68—88. Vanity Fair 3—16. Es
says II, 3. ed. 65—73.

Tysk.
la og b. (Larsen, Frk. Roed-Müller) Carl Gad: 

Tysk Begynderbog til S. 60, la: til S. 63. Skriftlige 
Øvelser i Tilslutning til Bogen.

2a og b. (Bach, Larsen) Carl Gad: Tysk Begyn
derbog fra S. 60 Bogen ud med tilsvarende skriftlige 
Øvelser.

3a og b. (Frk. Roed-Müller, Bach) Carl Gad: 
Tysk Læsebog a-Kl: S. 7, 8 — 9, 11 —15, 19—32, 37— 
42, 43—44, 46-49, 62—63, 76—85, b-Kl: 7-74, 
med tilsvarende skriftlige Øvelser. Desuden enkelte 
Digte. Carl Gad: Kortfattet tysk Grammatik.
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4a og b. (Frk. Roed-Miiller) Til Eksamen 
opgives: Gad: Tysk Læsebog for Mellemklasserne. 
a-Kl: S. 54—58, 76—85, 95-105, 110-114, 125—129; 
a-Kl. desuden: S. 15—19, b-Kl. desuden: S. 68—71. 
Desuden læst af begge Kl: 60—62, 64—68, 85—88. 
Gad: Tysk Grammatik. Oversættelsesprøver. Kaper: 
Tysk Stiløvelse for Mellemskolen.

Ra (Frk. Roed-iMüller) Ibsen og Boviens Læse
bog for Mellemklasserne: S. 1—9, 35—50, 80—132. 
Oversættelsesstile efter tyske Realeksamensopgaver, 
udgivet af Ingerslev og D. Petersen. Carl Gad: Kort
fattet tysk Grammatik. Til Eksamen opgives: 
1, 35 -46, 80—117, samt nogle Digte.

Rb (Bach) Ibsen og Boviens Læsebog for Mel
lemklasserne: S. 1—18, 22—25, 35—50, 55—74, 142 
— 145, 147- 155, 184—201. Desuden læst en Række 
Digte af Goethe, Schiller og Heine. Ekstemporal efter: 
Die kleine Welt. Til Eksamen opgives: S. 3—9, 
35-50, 142- 145, 184-201.

Ins (Bach) Gad: Moderne tyske Noveller. Sig- 
tryggson: Deutsche Kultur- und Charakterbilder 2. 
Udg. Stk. 1., 2, 3, 4, 15. Th. Storm: Immensee. Gads 
Grammatik. Gad og Moe: Tysk Stiløvelse for Gym
nasiet. Stil hver Uge.

Imn (Rektor) Sigtryggsson: Læsebog f. d. mat. 
Gymn., læst ca. 80 Normalsider.

lins (Larsen) Gad: 100 deutsche Gedichte. Tho
mas Mann: Buddenbrooks (Udv. v. Winkler). Lessing: 
Emilia Galotti. Sigtryggsson: Kultur- und Charakter
bilder. Arndt: Deutsche Litteraturgeschichte: Fra Gott
sched til og med Goethe. Gad og Moe: Tyske Stil
øvelser for Gymn. Gads Grammatik. Stil hver Uge.

Ilmn (Larsen) Gads Noveller. Ekstemporal efter 
et Nummer af Hamburger Fremdenblatt.

Hins (Bach) Goethe: Iphigenie. Sigtryggsson: 
Deutche Kultur- und Charakterbilder Gad: 100 tyske 
Digte. Schiller: Kabale und Liebe. Gad og Moe: Ty
ske Stiløvelser for Gymnasiet. Tyske Studentereksa
mensopgaver. Litteraturhistorie: Arndt: Deutshe Litte- 
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raturgeschichte. Goethe, Schiller, Romantikken, Over
sigt over Litteraturen til vor Tid. Til Prøven op
gives: Lessing: Emilia Galotti IV. Goethe: Iphigenie 
11 og V, 3. Schiller: Kabale und Liebe, II, 2—5. Sig- 
tryggsson: Kultur- und Charakterbilder Stk. 5, 6, 10, 
21 Gad: 100 tyske Digte: Adler und Taube, der Sän
ger, Prometheus, Grenzen der Menschheit, das Gött
liche; die Bürgschaft.

Fransk.
Ra (Frk. Eroda) N. Chr. Nielsen og Fr. Hoff

mann: Fransk Begynderbog S. 1 —104. Til Prøven
opgives: S. 57—67, 69 — 94.

Rb (Frk. Froda) som Ra.
Ins (Frk. Froda) Nielsen og Hoffmann: Fransk 

Begynderbog. Jung: Fransk Læsebog S. 1 13. N. C. 
Nielsen: Stiløvelser I. En halv Snes Linguaphone- 
plader gennemgaaet.

Imn (Knudsen) Som Ins.
Ilns (Knudsen) Henrik Madsen: Moderne franske 

Forfattere. N. C. Nielsen: Fransk Grammatik og Fran
ske Stiløvelser I. Grammofonplader.

Ilmn (Knudsen) Som lins.
Hins (Mehl) H. Madsen: Moderne franske For

fattere. N. Chr. Nielsen: Fransk Gymnasielæsning. 
N. Chr. Nielsen: Fransk Skolegrammatik og Franske 
Stiløvelser I. Grammofonplader.

Illmn (Mehl) Som Hins.

Latin.
4a og b (Larsen) Kr. Mikkelsen: Latinsk Læse

bog S. 1 — 37. Til Prøven opgives: S. 22 — 37.
Ins (Andersen) Caesar: De bello Callico: I og 

Il Bog.
lins (Larsen) Cicero (Cortsens Udv.): Talen f. 

Sextus Roscius. I og III Catil. Tale, Talen mod Ver
res, alle Breve før Aar 48. Gennemgang af Kasus- 
og Tempuslæren.

Hins (Andersen) Cicero (Cortsens Udv.): Talen 
mod Verres, Brevene. Syntaks. Til Prøven opgi- 
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ves: Caesar (Gertz’ Udg.) IH Bog Kap. 1—11, 17 
— 29, IV Bog Kap. 1 —19. Cicero: S. 1—29 og 41—44.

Oldtidskundskab.
Ils (Larsen) Østergaards Udvalg af Iliaden, 

Kunsthistorie efter Kragelund og Luckenbach. Thuky- 
did ved Gertz: 2 Hefte Stk. 5, 7, 10. Græsk Drama 
i sin historiske Udvikling, Aiskylos: Perserne og So- 
fokles: Antigone (v. Thor Lange). Repetition af Ek
samenspensum.

limn (Rektor) Som Ils.
Hins (Larsen) Platon: Sokrates’s Forsvarstale. 

Kriton og Faidon v. Gertz; dernæst Repetition af 
hele Eksamensstoffet. Til Prøven opgives: Græsk 
Oldtidskunst, efter Kragelund og Luckenbach. Kretisk- 
mykensk Kunst, Zeustemplet i Olympia, Parthenon, 
Pergamonaltret, Tempeltyper, Apollon fra Tenea, Vogn
styreren, Diskoskasteren, Athene- og Marsyasgruppen, 
Spydbæreren, Paionios’ Nike, Skopashoveder, Praxi
teles, Skraberen, Demosthenes, Den døende Galler, 
Galleren, der dræber sin Hustru, Laokoon. Sofok- 
les: Antigone. Iliaden v. Østergaard 1. og 22. Sang. 
Thukydid 2. Hefte Stk. 5, 7, Platon: Forsvarstalen.

Illmn (Larsen) Som Hins.

Historie.
la og b. (Adler Lund, Ottosen) Ludv. Schmidt: 

Lærebog i Historie for Mellemskolen I. Oldtidens 
Historie læst og repeteret.

2a og b. (Jacobsen, Adler Lund) Ludv. Schmidt: 
Lærebog i Historie for Mellemskolen I. Middelalderen 
(Bogen ud). Besøg paa Slottet, Udflugt til Blomes- 
kobbel og Brovold.

3a og b. (Adler Lund, Petersen) Ludv. Schmidt: 
Lærebog i Historie for Mellemskolen II. Den nyere 
Tid.

4a og b. (Petersen) Ludv. Schmidt: Lærebog i 
Historie for Mellemskolen II. Fra Revolutionen og ud. 
Udflugter til Kirker, Voldsteder og gamle Gaarde paa 
Als. Museumsbesøg paa Slottet. Elevforedrag.
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Ra (Rektor) Schmidt: Frankrigs, Tysklands og 
Englands Historie efter 1860. Fl. Dahl: Samfundslære 
for Realklassen med nogle Forbigaaelser. Til Prø
ven opgives: det læste Pensum til og med Freds
slutningerne efter Verdenskrigen, og Samfundslæren 
med nogle Overspringelser.

Rb (Petersen) Som Ra.
Ins (Adler Lund) Schmidt og West: Oldtiden, 

Munch og Müller; Middelalderen, P. Ilsøe: Nordens 
Historie I paabegyndt. Lejlighedsvis Billedgennem- 
gang og Elevforedrag.

Imn (Adler Lund) Som Ins.
Ilns (Rektor) Ilsøe: Nordens Historie: I læst fær

dig, dernæst IL Munch og Müller: III og IV indtil 
1815, Billeder og Tekster i Tilslutning til Lærebogen. 
Repetition af Munch III og Ilsøe (ny Udgave) S. 100 
—134.

Ilmn (Adler Lund) Nordens Historie og Verdens
historie til 1815. Endvidere Verdenskrigen og Efter
krigstiden til 1938.

Hins (Rektor) Ilsøe: Nordens Historie læst fær
dig. P. Munch: Den nyeste Tids Historie fra 1815. 
Samfundslære for Gymnasiet, af Flemming Dahl. End
videre som Speciale: Koloniproblemer i Afrika og 
Asien ved Gudmund Hatt. Churchill: Unge Aar, Alb. 
Schweitzers Bog om Centralafrika og Pearl Buck: 
Patrioten gennemgaaet ved Elevforedrag. Til Prø
ven opgives: Det af Undervisningsinspektøren 
fastsatte Pensum og Specialet.

Illmn (Adler Lund) Som Hins.

Naturfag.
Imn (Jacobsen) P. Andersen og M. Vahl: Geo

logi for Gymnasiet.
Ilmn (Jacobsen) P. Andersen og M. Vahl; At

mosfæren, Klima og Plantebælter. Samme: Erhvervs
geografi. Repeteret IG.s Pensum i Geologi. Til Prø
ven opgives; I og HG.s Pensum undtagen Geo
logi (7. Udg.) S. 15—17, 37-41, 51—56, 67—80, Kli- 
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ma- og Plantebælter S. 5—7 og Erhvervsgeografi S. 
16—34.

Ilns (Jacobsen) Reumert: Danmarks fysiske Geo
grafi og Geologi. Samme : Danmarks Erhvervsgeo
grafi, begge rned Overspringelser. Andersen og Vahl: 
Elementær Astronomi. Repeteret den Del af IG.s Pen
sum i Naturlære, som er anvendt i IIGs. Til Eksamen 
opgives det læste undtagen S. 8—10 og 31 i Danm. 
fysiske Geografi, S. 7 — 9 og 13 i Erhvervsgeografien 
og S. 21—23 i Astronomien.

Illmn (Jacobsen) A Krogh: Fysiologi. M. Lund: 
Biologi. M. Lund: Fortidens levende Væsener: Elev
øvelser i Fysiologi og Biologi.

Til Studentereksamen opgives ikke flg. Afsnit: 
Legemsvarmen, Nervefysiologi og Sansefysiologi til 
Hørelsen, samt Amøbers, Padders og Pattedyrs Ud
vikling og Nedstamningsteori.

Hins (Nygaard) Som Hlmn, dog ikke M. Lund: 
Fortidens levende Væsener, men i Stedet en kort Be
handling af højere og lavere Organisation hos Plan
terne og Hvirveldyrene.

Geografi.
I 1-4 Ml. benyttes C. C. Christensens Geografi 

for Mellemskolen, og i alle Klasser C. C. Christensen 
og Krogsgaard: Atlas for Mellemskolen.

la og b (Nygaard) Europa til Alperne.
2a og b (Jacobsen) Alperne, Svejts, Donaulan- 

dene, Sydeuropa. IL Del fra Afrika til Midtafrika.
3a og b (Jacobsen) Afrika, fra Vinde og Regn 

i Troperne, Asien, Australien, Sydamerika.
4a og b (Nygaard) Nordamerika, Danmark, Is

land, Norge, Sverige, Verdenshavene og Jordens Form 
og Bevægelse.

Ra og b (Jacobsen) P. Andersen og M. Vahl: 
Erhvervsgeografi. Til Eksamen opgives hele Bogen 
undtagen Afsnittene: Raastoffer til Tekstilindustrien, 
Dyriske Produkter og Olieplanter.



45

Naturhistorie.
I 1 4ML benyttes V, Balslev og P. Andersen: 

Zoologi tor Mellemskolen, Balslev og Simonsen: Bo
tanik for Mellemskolen 1-1V samt Repetitionsheftet; 
Rasmussen og Simonsen: Lille Flora (ogsaa i Realkl.) 

la og b (Andersen, Nygaard) Pattedyr, Fugle. 
a-KI. til Spurvefugle. b-Kl. til Kragen. Botanik 1. Hefte.

2a og b (Andersen, Nygaard) Fra Spurvefugle 
a-KI: til Torsken. b-Kl: til Fiskene. Botanik 2. Hefte.

3a og b (Jacobsen) Leddyr, Orme og Snegle. 
Botanik 3. Hefte

4a og b (Nygaard) Bløddyr, Straaledyr, Men
nesket; Botanik 4. Hefte og Repetitionsheftet (udvalgte 
Plantefamilier.)

Ra og b (Jacobsen, Nygaard) P. L. Jørgensen 
og N. P. Andersen: Biologi for Realklassen (med en
kelte Forbigaaelser). Heraf opgives ikke til Eksamen: 
Systemer samt Dyrelivet i ferske Vande.

Naturlære.
1. og 2. Ml. har benyttet J. K. Eriksens Fysik for 
Mellemskolen, 4 Ml Sundorphs Fysik. 2 Ml. har brugt 
Petersson og Rings uorganiske Kemi, 3 Ml. Petersson 
og Rings uorganiske og organiske Kemi.

la og b (Sejersen, Iversen) Fysik I til Magne
tisme.

2a og b (Nygaard, Christensen) Fysik I fra Mag
netisme til Induktionsstrømme, Kemi foifra til S. 23.

3a og b (Nygaard, Sejersen) Uorganisk Kemi 
fra S. 24 og ud. Organisk Kemi. a.-Kl. endvidere: 
Fysik I fra Induktionsstrømme og Bogen ud.

4a og b (Iversen, Nygaard) Fysik II.
Ra og b (Sejersen, Iversen) Sundorphs Fysik 

for Realklassen: Varmelære og Elektricitetslære. Til 
Prøven opgives: Varmelære undt. Luftarters For
tætning. Elektricitetslæren til Tillægget.

Imn (Sejersen) Fysik: Eriksen og Sikjær: Fysik 
I. Kemi: Rings Kemi til S. 61.
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Ins (Nygaard) J. K. Eriksen: Fysik og Kemi for 
det sproglige Gymn.

limn (Christensen) Eriksen og Kofoed: Mekanik 
til Den svingende Bevægelse. Samme: Elektricitet I 
fra elektrisk Spænding. Eriksen og Pedersen: Astro
nomi til Keplers Love. Pings Kemi fra Brintionkon
centrationen til Metallerne.

Illmn (Sejersen) Eriksen og Pedersen: Astrono
mi fra Fiksstjernerne. Eriksen og Kofoed: Elektricitet 
II. Sundorph: Mekanisk Fysik, Afsnit V. Sammes 
Lyslære Ira Bølgeteorien. Rings Kemi (2. Udg.) fra 
Metallerne.

Til Studentereksamen opgives: Sun- 
dorphs Varmelære S. 26—33 og S. 35—40. Suudorphs 
Mekanisk Fysik S. 1—16, 19—50 og 91—97. Eriksen 
og Kofoed: Elektricitet I S. 1—7, 16—42, 73—80 og 
86 —9i. Elektricitet II S. 1 2), 36—41 og 106—108. 
Eriksen og Pedersens Astronomi S. 1—32 og 39 —50. 
Følgende Øvelser: 1. Messings Varmefylde, 2. Vands 
Fordampningsvarme, 3. Brydningsforholdet for Glas 
og Vand (Tamningmetoden), 4. Luftens Udv.delsesko- 
efficient (Lufttennometer), 5. Vitnds Damptrykskurve, 
6. Petroleumis Udvidelseskoefficient (Dilatometer), 7. 
Mariottes Lov (Meldes Rør) 8. Vægtfylde af Aluminium, 
Sand og Sprit, 9. Paldmaskinen, 10. Harmoniske Sving
ninger, IL Matematisk og fysisk Pendul, 12. Togre
net Strøm, 13. Konstanten i Joules Lov, 14. Radio
lampens Karakteristik, 15. Magnetisk Moment m. m. 
I Kemi opgives S. 28—50, 107—123 og 141 —180.

Matematik og Regning.
I 1.—4. Ml. og i Realklassen benyttes C. C. An

dersen og J. Damgaard Sørensens Regnebog.
la og b (Sejersen, Ottosen) Regnebog I. Pihl 

og Rasmussen: Geometriske Øvelser I. 1 Sæt Hjem
meopgaver om Ugen.

2a og b (Frk. Jørgensen, Ottosen) Regnebog 
IL Juul og Rønnau; Geometri for Mellemskolen a-Kl.: 
§$ 1 — 59, b-Kl.: §§ 1—74. 1 Sæt Hjemmeopgaver om 
Ugen.
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3a og b (Frk. Jørgensen, Christensen) Juni og 
Rønnau: Geometri §§ 60—111. Regnebog III. 1-2 
Sæt Hjemmeopgaver om Ugen.

4a og b (Iversen, Frk. Jørgensen) Regnebog 
IV med enkelte Forbigaaelser. Juni og Rønnau: Geo
metri § 111 — Bogen ud. 1 à 2 Sæt Hjemmeopgaver 
om Ugen.

Ra og b (Christensen, Sejersen) C. C. Andersen 
og J. Damgaard Sørensen: Regning og Aritmetik for 
Realklassen. Et Sæt skriftlige Hjemmeopgaver ugentlig.

Imn (Christensen) Juul og Rønnau: Matematik 
med Undtagelse af Kap. XIII og XIV. I Reglen 6 
Hjemmeopgaver om Ugen.

Ins (Christensen) P. Mogensen: Matematik (min
dre Lærebog), 2. Udg. forfra til S. 57.

Ilmn (Iversen) Juul og Rønnau: Matematik II. 
6 Hjemmeopgaver om Ugen.

lins (Christensen) P. Mogensen: Matematik fra 
S. 57 Bogen ud. .Til Eksamen opgives: Koor
dinater og Funktioner til lineær Funktion; Rentesreg
ning og Trigonometri.

Illmn (Iversen) Juul og Rønnau: Matematik III. 
I Regelen 6 Opgaver om Ugen. Til Prøven opgi
ves: Pihl, Kristensen og Rubinstein: I. S. 78—90, 
97 106 Juul og Rønnau I: S. 96—118, 121 — 134 II: 
S. 22—51, 95 98, 123 — 147, 174—216. Ill: S. 20— 
41, 97—120 med enkelte Ændringer.

Skrivning.
Herman Larsens Skrivesystem følges.
la og b (Folke Hansen; Gerdes, Tørsleff) 5. 

Hæfte og Øvehæfte.
2a og b (Folke Hansen) 6. Hefte og Øvehæfte.
3a og b (Petersen) D. : 7. Hæfte og Øvelseshæf

ter.
4a og b (Gerdes, Tørsleff; Ottosen) 7. Hæfte og 

Øvehæfter. Gregers Nielsen: Opgaver og Blanketter!. 
Hæfte til Udfyldning.
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Tegning.
(Frk. Jørgensen)

la og b Dr.: Mønstertegning. Farvelægning med 
Stabiloblyant og Vandfarve.

la og b P.: Det samme som Dr. under Hensyn
tagen til P. s særlige Tarv.

2a og b Dr.: Tegning dels efter plane Modeller, 
dels Mønstertegning. Farvelægning med Vandfarve,

2a og b P. : Korsstingsmønstre og andre Mønstre.
3a og b Dr. Indøvelse af Perspektivreglerne. Des

uden enkelte Tegninger efter fritstaaende Modeller.
3a og b P.: Blomster og Bladornamenter samt deres 

Anvendelse til Dekoration, af f. Eks. Bakkeservietter, 
Kraver, Haandtasker, Sofapuder o. I.

4a og b Dels Tegning efter fritstaaende Model
ler, dels Bogstavtegning med Tusch og Redispen. I 
alle Klasser desuden en Del anvendt Tegning, som 
Dekorering af Kasser, Tallerkener etc.

Haan darbej de.
(Frk. Maltbæk)

la og b Pudebetræk med Navn, Hulsømme og 
Knaphuller. Mellemarbejde.

2a og b Forklæde, Ankelsokker, Strømpestop
ning, Mellemarbejde.

3a og b Shorts, Lapning paa Symaskine. Mel
lemarbejde.

4a og b Pyjamas eller Natkjole. Mellemarbejde.

Sang.
(Ottosen)

Danske Melodier og Tekster er indøvet efter „Sal
mebog for Skole og Hjem“ og „Den blaa Sangbog.“ 
løvrigt er Hovedvægten lagt paa Udvikling af Øret, 
rigtig Brug af Stemmen og god Behandling af Teksten. 
Flerstemmig Sang — i Mellemskolen fortrinsvis tre
stemmig, i Gymnasiet firstemmig — har været et vig
tigt Led i Undervisningen, og der har i Aarets Løb 
været afholdt 8 Sammensangstimer.
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L eg emsøvelser.
Pigerne (Frk. Maltbæk III, 4, 2, 1; Frk. Son

dergaard II, I, R, 3) har foruden Gymnastik øvet Bold
spil og i Sommermaanederne Svømning. Pigernes 
Gymnastikdragt efter Aftale med Skolen.

Drengene (Knudsen I, 2; Folke Hansen III, II, 
2; Gerdes, l’ørsleff II, R, 4, 3, 1). Foruden Gymna
stik har der været øvet Haandbold og Fodbold samt 
fri Idræt. Om Sommeren har der været Undervisning 
i Svømning paa Kommunens Badeanstalt. Drengenes 
Gymnastikdragt er hvid Jerseytrøje med korte Ærmer, 
røde Benklæder og hvide Sko (ikke Gummisaaler,)

Ved ministeriel Bevilling er der uden for Skole
tiden givet Undervisning i Boldspil, Fri Idræt, Ro
ning og Gymnastik. 1 Hold fra de øverste Klasser 
har trænet i Fodbold. 2 Pigehold har trænet i Lang
bold. Dr. er undervist i Gymnastik paa 1 Hold. Ho
vedvægten er lagt paa Indøvelse af passende Red
skabsøvelser.

Den frivillige Svømning uden for Skoletiden for 
Drengenes Vedkommende har været forestaaet af 
Gymnastiklærerne. Det udsædvanlige kolde Efteraar u- 
muliggjorde nogen Svømmeundervisning af Betydning.
Standpunktet i Svømning 1. Okt. 1940:
Livredningsprøven :............................... 27 Dr.
Frisvømmerprøven :............................... 57 -
Svømmeprøven :.................................  . .38 -
Kan svømme-..........................................52 -
Kan ikke svømme:...............................
Helt fritaget:........................................... 8 -

25 P.
17 -
30 -
37 -
11 -

1 -
1. M. har ikke kunnet medtages i Oversigten.

Roning i-Saisonen 1940.
Antallet af Elever, deri Sommeren 1940 dyrke

de Roning indenfor Sønderborg Roklubs Rammer un
der Ledelse af Bogbindermester F. Hinrichsen, var i- 
alt 52, der fordelte sig med 45 mandlige og 7 kvin
delige Elever, der tilsammen har roet o. 3000 km. 
Rekord for Enkeltpræstationer er for mandlige Ele-
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ver Nr. 1 : 369 km. og Nr. 2: 262 km. og for kvin
delige Nr. i: 103 km. og Nr. 2: 98 km. Der har væ
ret arrangeret 7 Fællesture paa Lørdag Eftermiddage, 
og paa enkelte af disse Ture har 30—40 Elever del
taget. En længere Tur gik ind i Augustenborg Fjord 

og derfra tilbage til Sottrupskov, hvor der gjordes 
Landgang,

Skolen og de deltagende Elever takker saavel 
Roklubben som Læreren, Bogbindermesteren Hinrich
sen, og Roklubbens Formand paa sin Side slutter en 
kort Beretning til os med følgende Ord „Klubbens 
Bestyrelse føler samtidig Trang til at takke Skolens 
Ledelse for Elevernes korrekte og værdige Optræden 
og haaber, at det Samarbejde, der er begyndt, maa 
fortsættes under de samme gode og fornøjelige For
mer“ som i 1940.

Om den fremtidige Ordning se foran i Indled
ningsafsnittet.

AF SKOLENS DAGBOG.
Atter i 1940—41 har bevægede ydre Forhold med 

de dermed følgende Nedskæringer i Trafik, Varme, 
Lys m. m. sat deres Præg paa Skolen; i lange Peri
oder har vi haft forkortet Skoledag og Morgensang 
kun i meget begrænset Omfang; først fra Lørdag den 
1. Marts 1941 vendte vi tilbage til normal Skoletid 
(8—14, bortset fra Lørdad 756—1130.

(1940) Mandag den 26. August fejredes 20 Aars 
Fødselsdagen med særlig Højtidelighed. Efter 1. Time 
samledes vi til Morgensang i den festligt blomster
smykkede Sal, hvor Rektor mindedes Dagen, og det 
kommunale Skolevæsen sendte en Deputation med 
Blomsterhilsen, derpaa afholdtes forskellige Sports
kampe (Badeanstalten var uanvendelig til Svømmeop- 
visning), og hele Mellemskolen trakteredes i Pigegym
nastiksalen med Sodavand og Kager. Kl, 16 mødtes 
de ældste Klasser, gamle Elever og Forældre til en
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Festlighed, hvor kgl. Skuespiller John Price underholdt 
os paa det bedste; fra de 250 Deltagere sendtes der 
et Telegram til H. M. Kongen, der svarede samme 
Aften. Ministeriet havde bevilget en Sum til Dagens 
Festligholdelse, fra Rektorerne Hertz, Randrup og 
Sigtryggsson o. a. sendtes Telegrammer, og Forældre
repræsentanterne og Haand værkerskolen havde sendt 
Blomster.

Mandag den 2. 9. talte vor gamle Elev Ernst Reh- 
been om sine Oplevelser i Frankrig under Storkrigen.

Tirsdag den 10. 9. afholdtes efter Morgensang den 
traditionelle Skovtur med hele Skolen til Fiskerhytten; 
Vejret var køligt, men meget smukt.

Lørdag den 14. 9. foretog Lektor Adler Lund og 
Adj. Christensen en Cykletur til historiske Mindes
mærker paa Als fra Kl. 10.

Onsdag den 18. 9. mindedes Rektor ved Morgen
sangen den nylig pensionerede Overlærer Jørgensen, 
der var død den foregaaende Aften.

Onsdag den 25. 9. reciterede Rektor Hartvig See- 
dorffs Digt til Kong Christian X og omtalte Kongens 
70 Aars Fødselsdag næste Dag.

Mandag 30. 9. modtog Eleverne Hans J. Jordt 11 Im 
og Edvard Lyneborg 4a, Præmier for henholdsvis 
Styring og Roning i Rosaisonen.

Onsdag den 9. 10. havde Skolen Besøg af de fin
ske Lotter, der var kommet til Sønderborg, Rektor 
talte for Finland og den ordførende Lotte, Fru Kar- 
noven, svarede, „Vor Gud han er saa fast en Borg“ 
blev sunget i Fællesskab (finsk og dansk).

Fredag den 11. 10. første Foredrag i Foredrags
foreningens og Statsskolens Foredragsrække. Professor 
Skoutrup, Aarhus, talte om dansk Bondesprog og Bon
desind. I Arrets Løb har vore ældste Elever endvi
dere haft Lejlighed til at høre: kgl. Skuespiller Thor
kild Roose, Prof. Hal Koch, Prof. Thorkild Kristensen, 
Aarhus, Dr. Krarup-Nielsen og Billedhuggeren, Grøn
landsforskeren Eigil Knuth.

Torsdag den 14. 11. „Nordens 1. svenske Aften“: 
cand. theol. Erik Andersen talte om sit Ophold i Fin
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land, og hans svenskfødte Frue gav en udmærket 
svensk Oplæsning.

Torsdag den 21. 11. „Nordens 2. svenske Aften“: 
Postmester Jørlingson, Jønkøping, viste Lysbilleder fra 
Sverrig

Fredag den 22. 11. holdt Rektor en kort Mindetale 
over Rektor Andreas Hanssen, Duborgskolen.

Torsdag den 28. 11. „Nordens 3. svenske Aften“: 
Oplæsning af vor gamle Bekendt Anton de Verdier.

Mandag den 9. 12. var flig og lig og enkelte an
dre Elever indbudt til at overvære en af Organist Elmer 
dirigeret Symfonikoncert.

Torsdag den 17. 12. satte Vinteren for Alvor ind, 
og omtrent '/a af Skolens Elever hindredes i at møde.

Lørdag den 21 12. Juleafslutning. Efter 2. Time 
samledes vi i Festsalen til Stipendieuddeling. Juletale 
(Lektor Andersen) og Korsang (Lektor Ottosen), Sti
pendieuddelingen indledtes med, at Hr. Gerdes’ Elever 
med cand. Petersen som Ordfører overrakte ham en 
smuk Afskedsgave.

(1941) I Januar og Februar bragte den haarde Vin
ter mange Trafikforstyrrelser og megen Sygdom, saa- 
vel blandt Elever som blandt Lærere.

Onsdag den 15. 1. Finsk-nordisk Aften: Forfatter
inden Sally Salminen talte om og læste op af egne 
Værker, og hendes Mand Kunstmaleren Diihrkop for
talte om Finland i Hverdag og Krig (med Lysbilleder); 
Salen var propfuld, og Aftenen forløb meget festligt.

Mandag den 10. 2. mindedes Afstemningen som 
sædvanlig ved Morgensangen.

Fredag den 28. 3. Skoleinspektør Bernhard Hansen 
var i Anledeing af sin Forflyttelse til Duborgskolen 
vor Gæst ved Morgensangen og fik en varm Hilsen 
med til Flensborg og gode Ønsker for Fremtiden.

Lørdag den 29. 3. Optagelsesprøvens 1. Dag, for 
1. Mellemskoleklasse skriftlig Dag.

Mandag den 31. 3. Optagelsesprøvens 2. Dag, den 
mundtige Prøve. Tilslutningen var som Helhed lidt 
større end ifjor, men forholdsvis mindre fra Oplandet 
og større fra Sønderborg By.

Fredag den 4. 4. afholdtes der Bal for 4. Ml., Re
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alklassen og Gymnasiet med Sketch af lig, der var 
god Tilslutning og udmærket Stemning.

Torsdag den 17. 4. Kl. 17 Sangopvisning. — For 
fuldt Hus og et taknemmeligt Publikum, fremførte 
Lektor Ottosen som sædvanlig Kor af Mellemskolen 
og af hele Skolen, men i Aar var der indskudt to So
nater (Corelli og Rosenmüller), spillet af 7 Strygere 
og en Pianist, og en sidste Afdeling: Eenstemmige 
Sange gled over i en meget stemningsfuld Fællessang 
af hele Forsamlingen. Førstelærer Leth takkede paa 
Forældrenes Vegne.

Fredag den 18. 4. Skolen deltog i den almindelige 
Flagning, ved Morgensangen mindedes Dagen, og 
efter Alorgensang aflagde Repræsentanter for Hig og 
Realklassen, valgte af Kammeraterne, og Rektor Be
søg ved Fællesgraven og nedlagde en Krans fra Søn
derborg Statsskole.

Tirsdag den 22. 4. Sidste Foredragsaften. I 1940— 
41 har der været mange Møder, 6 i Foredragsforenin
gen og som omtalt en Række nordiske Møder, takket 
være Foreningen ,,Norden“ i København. Klima og 
Trafikforhold har gjort Besøget ujævnt, men som 
Helhed har Besøget været tilfredsstillende ,,Norden“s 
Arbejue hemmes stadig af Folks Angst for Sprogvan
skelighederne, disse er reelle nok, men med god Vilje 
aldeles ikke uovervindelige. For vore Elever har de 
nordiske Aftener været en god Impuls.

Mandag den 5. 5. 1. skriftlige Eksamensdag.
Torrdag den 8 5. til Lørdag den 10. 5. ligs Eks

kursion til Tønderegnen, 1. Dag: Tog til Tinglev, Cyk- 
letur over Bredevad til Tønder, Fest paa Tønder Stats
skole. 2. Dag: Cykletur over Gallehus. Møgeltønder 
til Rudebøl, Højer Sluse, Emmerlev, Trøjborg tilbage 
til Tønder. 3. Dag: Cykletur tilbage til Sønderborg 
over Tommeltot og Stagehøj) under Ledsagelse af 
Adj. Søndergaard og Lektor Dr. Jacobsen, (se under 
Forældremødet).

Søndag den 18. 5. Forældremødet
Onsdag den 21. 5. De smaas Fest (Kl. 18—22), 

130 Deltagere; der var almindelig Glæde over Aftenen.
Onsdag den 28. 5. Illg’s sidste Skoledag. 1 2. Time 
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havde vi den Glæde igen at høre Regimentsmusikken 
paa Grønningen; derefter var Hig paa Dybbøl med 
Lektor Adler Lund og Rektor.

STIPENDIER OG FLIDSBELØNNINGER.
1. Skolens Fødselsdagslegat uddeltes Lørdag den 

24. August 1940 efter et Møde i Skolenævnet. Der var 
250 Kr. til Raadighed, og følgende Stipendier vedto
ges: Frants Bølling og Marius Møller fik hver 75 Kr.. 
Kurt Bøwardt og Erik Grand hver 50 Kr., de to først
nævnte modtog af særligt Legat 50 Kr. hver, altsaa 
125 Kr. hver ialt. Uddelingen skete paa Skolens Fød
selsdag.

2. Sønderjydsk Fonds Studenterlegat uddeltes Lør
dag den 24. August 1940. Af Raadighedssummen 898,23 
Kr. uddeltes 895 Kr. til følgende, blandt 13 Ansøgere 
udpegede: stud. med. Berggrei n (1937) 200 Kr., Mu
sikstuderende Ester Fjelking (1937) 100 Kr., stud. mag. 
Christian Letmand (1937) 100 Kr., stud, polyt. Chris
tian Møller (1937) 200 Kr., stud. med. vet. Herluf 
Bennetzen (1938) 200 Kr., stud. med. Christian An
dersen (1939) 35 Kr., stud. dent. Karen Damgaard 
(1939) 30 Kr., og stud, polyt. Hans Fries (1939) 30 
Kr. De 3 sidstnævnte modtog af det af Overretssag
fører Manthey Wagner og Rektorerne ved Duborg- 
skolen og vor Skole bestyrede Legat supplerende 
Summer, saaledes at de modtog hver ialt 75 Kr.

3. Ved Juleafslutningen uddeltes de af Ministeriet 
bevilgede 1050 Kr., som Oplagspenge 350 Kr.: Sv. 
Aa. Christensen, Ulm modtog 125 Kr., Sigund Chris
tensen, Him 125 Kr. og Harald Christensen Ils 100 Kr., 
som Stipendiet' til Udbetaling uddeltes 620 Kr.: Hans 
Jørgen Jordt, Illm modtog 120 Kr, Svend Jørgensen, 
Ils 100 Kr., Sievert Damgaard, Hm 100 Kr. og Peter 
Mohr, lim 100 Kr. Signe Leth, Ills, Hanne Schmidt, 
Ills, Egon Rasmussen, Illm og Karen Frederiksen, lim 
hver 50 Kr.
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Af det særlige Legat, som bestyies af Overretssag
fører Manthey Wagner og Rektor for Duborgskolen 
og for Sønderborg Statsskole, resterede 380 Kr.-, de 
blev givet til Sigurd Christensen, Ulm, Sievert Dam- 
gaard og Peter Mohr, lim, 100 Kr. til hver, og til 
Gudrun Kudsk og Egon Petersen, begge Rb., 40 Kr. 
til hver.

4. Flidspræmier i Form af Boggaver dels indkøbt 
(80 Kr.), dels skænket Skolen af Sprogforeningen, 
„Norden“, Selskabet af 1916, Carit Etlars Legat, og 
af private Givere, tildeltes følgende Elever: Ingeline 
Quedens, Hans Christensen og Hanne Schmidt, alle 
af Ills. Sigurd Christensen, Rasmus Overgaard, Gud
mund Poulsen og Ebbe Søndergaard, Aarets Skole
duks, alle af Ulm, Harald Christensen, Erik Helm, 
Kirsten Grau, Svend Jørgensen, Lise West, alle af Ils, 
Sievert Damgaard og Karen Frederiksen, af lim, Tor
ben Ræthinge af Im, Anne Marie Nissen, Ra, Inger 
Hansen og Gudrun Kudsk af Rb., Steen Andresen og 
Hans Aa. Jensen, 4a, Carla Iversen, Frieda Sorgenfrei, 
Christian Petersen, Inger Andersen og Helga Jørgen
sen af 4b, Bente Stenderup Jensen, Ba, Margrete Jør
gensen 3b, Gudrun Jørgensen, 2a og Niels H. Chris
tensen, 2b.

5. En Oversigt over de Legater der er knyttet til 
Skolen, er meddelt forrest i Aarsberetningen (se S. 4-5).

Overlærer A. P. Wests Mindelegat uddeles her ved 
Skolen for sidste Gang den 21. Juni.
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Gaver til Skolens Samlinger.
Dr. Løvschall: Elektrocardiogrammer og Røntgenfo
tografier.
Frede Vibe Petersen, Rb: Hugorm.
Hans Aage Jensen, 4a: Odderkranium.
Lothar Baurnann, 2b: Tobaksplante af egen Avl.
Egon Bagge, Ib: 5 store Orne-Hjørnetænder.
Arvig Gregers Jensen, Ib: Pattedyrbilleder.
Peter Geleit Ra: Asketræ med Spættearbejde.
Alfred Grevsen, 3a: en tom og en fyldt Bitavle.
Didrik Carstensen, 2a: en Stenøkse.
Kirsten Grau, lins: et Stykke Moseeg.
Bodil Ewers, Ra: en udstoppet Odder.
Fru cand. pharm. Grunnet-Jensen: En større Sommer

fuglesamling (2 Kasser.)
Oberst Sander, København: Model af en grønlandsk 

Konebaad.

Gaver til Fysiksamlingen
Cand. mag. Gerdes: 1 Octode.
Helmuth Nielsen: 1 Ensretterrør med dobbelt Anode.

Skolens Bibliotek.
har i det forløbne Aar modtaget følgende Gaver: 

Det Kgl. danske Videnskabernes Selskabs Skrifter.
J. Paulsen: Om nogle Sølvarbejder paa Augusten

borg Siot ffra Forfatteren).
Sønderborg Samfundets Aarsskrift 1940.
Ernst Haeckel: Kunstformen der Natur I-II (fra Fru 

Dr. Lester).
S, Flamand Christensen: Kongedragterne fra 17. og 

18. Aarh, (fra Undervisningministeriet)
Askovs Lærlinge 1940.
B. Hansen: Lejrskolens Maaleapparater(fra Forfatteren) 
Th. Bartholin: Skrifter om Opdagelsen af Lymfekar

systemet.
Niels Steensens Værker: (fra Læge Joh. Zimmermann).
Gads Magasin 1940, som sidste Aargang efter Dir. 

Winsløws Død fra Fru Direktør Winsløw).
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Desuden har Elevbiblioteket modtaget 4 Bøger fra 
Torben Lundsteen 2Mb.
1 Bog fra Else Høffner 3b. 1 fra Preben Madsen 2a 
og 1 Bog fra Jørgen Sønnichsen 2a.

For disse Gaver bringer Skolen sin bedste Tak. 
Hovedbiblioteket har haft et Udlaan paa 623 Bind. 
Elevbiblioteket har haft et Udlaan paa 3714 Bind.

For den mundtlige Del af Afgangs- og Aars- 
prøverne bliver et særlig Skema meddelt.

Haandarbejder, Tegninger og Skrivebøger er 
fremlagt i Sangsalen (Nr. 9) d. 20. Juni Kl. 15 — 18, 
samt d. 21. Juni Kl. 8—10.

Afslutningshøjtideligheden finder Sted Lørdag 
d. 21. Juni Kl. 10,30.

Til at overvære de mundtlige Prøver og Afslut
ningshøjtideligheden indbydes Elevernes Forældre og 
alle andre, som interesserer sig for Skolens Arbejde.

Det nye Skoleaar begynder Torsdag d. 14. Au
gust Kl. 10,30.

Ultimo Maj 1941.

A. /. West.

Rektor træffes i Reglen hver Skoledag Kl. 13—14, undt- Lørdag; 
ellers efter forudgaaende Aftale (Telf. 427).
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Finansaaret 1940-41.
Sønderborg Statsskole.

Indtægt.
Fra Kvæsturen..................................................................................„ 221512,33
Skolekontingenter............................................................................. „ 10867,50
Andre Indtægter..........................................•..............................  864,04
Tjenesteboliger..................................................................................  1789,11
Eksamenskendelser ............................................................ . „ 1000,00
Pensionsbidrag..............................................  „ 5198,25
Arbejdsskat.......................................................................................„ 3066,00
Enkebolig........................................................................................... „ 15,00
Renter .  „ 3,73

Kr. 244315,96

Udgift.
Lønninger........................................................................................Kr. 138497,90
Honorarer..........................................................................  „ 5114,08
Timelærere og Timebetaling...........................................................„ 19813,76
Tjenesterejser..................................................................... . „ 110,18
Bibliotek og videnskabelige Apparater........................................ „ 1734,80
Inventar................................................................................................ „ 1355,73
Kontorhold, Programmer o. s. v................................................... „ 1761,57
Elevbiblioteket............................................................  „ 89,86
Lysbilleder.......................................................................................„ 64,50
Smaaudgifter .................................................................................. „ 86,30
Skolenævn, Forældremøder.......................................  „ 180,00
Repræsentation................................................................  „ 600,00
Forskellige Udgifter.............................................. . . . . „ 991,26
Bygningernes Vedligeholdelse . ................... ... „ 4688,82
Hovedistandsættelser .......................................... . . . . „ 23739,91
Mørklægning....................................................................................... „ 400,00
Lejeudgifter..........................................................•......................„ 2000,00
Rengøring..........................................................................  „ 9150,06
Brændsel og Belysning.................................................................... „ 10434,67
Skatter................................................................................................ „ 2460,58
Legater og Flidspræmier................................................................„ 700,00
Ekskursioner.......................................................................................„ 75,00
Svømning............................................................................................„ 87,86
Forrentning af Prioriteter................................................................„ 1101,38
Afdrag paa Prioriteter ...  „ 188,62
Renter................................................................................................„ 44,85
Pensioner........................................................................................... „ 5810,60
Fra Finansaaret 1939-40  „ 309,86

Kr. 231592,15
Kassebeholdning 1. April................................................................„ 12723,81

244315,96
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AF SKOLENS ORDENSREGLER.
1. Eleverne samles om Morgenen i Skolegaarden, tidligst et 

Kvarter før Undervisningens Begyndelse.
2. Elever, der ønsker at cykle til Skolen, maa henvende sig til 

den inspektionshavende Lærer om Plads til Cyklen. Kun Ele
ver med længere Skolevej kan vente at faa anvist Cykleplads. 
Skolen kan ikke paatage sig Ansvar for, at Cykler forbyttes 
eller bortkommer paa Skolen.

3. 1 Frikvarterene skal Eleverne opholde sig paa Legepladsen. 
Tilladelse til at blive i Klassen gives kun efter skriftlig An
modning fra Hjemmet og kun for en Uge ad Gangen. Ingen 
Elev maa forlade Skolen i Skoletiden uden med Skolens 
Tilladelse.

4. Alle Skolesager skal være mærket med tydeligt Navn. Nye 
Bøger maa ikke mærkes, før de har været fremvist paa Skolen.

5. For glemte Sager har Skolen intet Ansvar.
6. Uvedkommende Ting maa ikke medbringes, og Handel mel

lem Eleverne paa Skolen er forbudt. Penge, Ure og andre 
Værdigenstande maa ikke efterlades i Overtøj eller Pulte. 
Indsamlinger maa ikke finde Sted uden Rektors Tilladelse.

7. Forsætlig eller tankeløs Beskadigelse af Skolens Inventar vil 
blive forlangt erstattet.

8. En Elev, der har maattet forsømme Skolen, skal, naar han 
(hun) igen møder, medbringe skriftlig Meddelelse fra Hjemmet 
om Udeblivelsens Aarsag og Varighed. Til enhver Forsøm
melse, som ikkt skyldes Sygdom eller anden tvingende Aar
sag, maa Rektors Tilladelse forud indhentes.

9. Skriftlig Meddelelse fra Hjemmet skal medbringes, naar en 
Elev af en eller anden Grund ikke har kunnet udføre sit 
Hjemmearbejde.

10. Fritagelse for enkelte Gymnastiktimer tilstaas efter skriftlig 
Anmodning fra Hjemmet. Skal Fritagelsen vare længere 
end en Uge, kræves Lægeattest, hvortil Blanket faas paa Sko
len. Elever, der en kortere Tid er fritaget for Gymnastik eller 
Sang, skal være til Stede ved Undervisningen, medmindre de 
særlig er blevet fritaget derfor af Rektor.

11. Jernbanerejsende Elever, hvis Tog gaar længere Tid efter 
Skoletidens Ophør, opholder sig til henimod Togets Afgang 
paa Skolen under en Lærers Opsyn; de skal anvende Tiden 
til Lektielæsning i de dem anviste Klasseværelser.
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